
ANO XIII
QUARTA-FEIRA

26 DE JANEIRO DE 2022
MUNICÍPIO DE PALMAS 
ESTADO DO TOCANTINS

2.907
EDIÇÃO Nº

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATO Nº 64 - NM.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE:

Art. 1º É nomeada ANDRESSA DA SILVA ALCÂNTARA 
ARAÚJO no cargo de Assessor Técnico II – DAS-7, na Agência de 
Regulação, Controle e Fiscalização de Serviços Públicos de Palmas.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 26 de janeiro de 2022.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 65 - NM.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE:

Art. 1º É nomeada ERISLENE DE AGUIAR MACHADO 
VIEIRA no cargo de Diretor de Proteção Básica – DAS-4, na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 26 de janeiro de 2022.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 66 - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, e com 
fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 1.025, de 
25 de maio de 2015, Processos nº 2021070090, 

RESOLVE:

Art. 1º É contratado, em caráter de excepcional interesse 
público, LUIZ LOPES DA SILVA para exercer o cargo de Agente 
Administrativo Educacional-40h, na Secretaria Municipal da Educação, 
no período de 1° de janeiro a 31 de dezembro de 2022.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 26 de janeiro de 2022.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

ATO Nº 67 - NM.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE:

Art. 1º É nomeada KAROLLINE VITÓRIA ASSUNÇÃO COSTA 
no cargo de Gerente de Gestão e Finanças - DAS-7, na Agência 
Municipal de Turismo.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 26 de janeiro de 2022.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 68 - DSG.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:
 
Art. 1º É Designada SAMAYANE ANTONIETA VIEIRA DE 

OLIVEIRA, matrícula 413015191, Técnico Administrativo Educacional-
40h, para exercer a função de Secretário-Geral do Centro Municipal 
de Educação Infantil Pequenos Brilhantes, a partir de 3 de janeiro 
de 2022.

Art. 2° Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 26 de janeiro de 2022.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATOS DO PODER EXECUTIVO................................................................................................1

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO .....................................................................................................4

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO ...........................5

SECRETARIA DE FINANÇAS ...................................................................................................5

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS .......................................6

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO ................................................................................................6

SECRETARIA DA SAÚDE .........................................................................................................8

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS REGIONAIS ................9

SECRETARIA DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA ..............................................10

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS, CAPTAÇÃO DE 

RECURSOS E ENERGIAS SUSTENTÁVEIS ........................................................................10

INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA ....................................15

PUBLICAÇÕES PARTICULARES ..........................................................................................16



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.907 - QUARTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 20222

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN 
Prefeita de Palmas

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Secretário da Casa Civil do Município

NOEMI OLIVEIRA DE SOUZA
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial do Município

CASA CIVIL
IMPRENSA OFICIAL 

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
diariooficialpalmas@gmail.com

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  
Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas/TO   

CEP: 77006-014  |  Fone: (63) 3212-7602

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - TOCANTINS

ATO Nº 69 - DSG.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
e com fulcro no art. 45 da Lei nº 2.299, de 30 de março de 2017, 

RESOLVE:

Art. 1º São designadas as adiante relacionadas para 
exercerem as funções gratificadas que especifica, na Secretaria 
Municipal da Educação: 

I - MARIA DA CONCEIÇÃO LOPES SANTANA, Chefe da 
Divisão de Avaliação - FG;

II - CIRLEY BANDEIRA DE ABREU, Chefe da Divisão de 
Ciências - FG.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 26 de janeiro de 2022.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 70 - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, e 
com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 
1.025, de 25 de maio de 2015, Processo nº 2021070652 e Parecer 
nº 105/2021/GAB/PGM e DESPACHO/SEMUS/GAB/ASSEX/
GGPFP/Nº 07/2022,

RESOLVE:

Art. 1º São contratados, em caráter de excepcional 
interesse público, os adiante relacionados para exercerem os 
cargos que especifica, na Secretaria Municipal da Saúde, a partir 
de 1º de janeiro de 2022:

Analista em Saúde: Enfermeiro-30h:
ALDENIRA VIEIRA DAMASCENO;
ALLANA LIMA MOREIRA RODRIGUES;
DAHYENE CRIS ALVES SILVA;
EDUARDO SILVA MOURA;
LAUANA COELHO COSTA;
MARCOS MOREIRA ROCHA;
TOBIAS SARAIVA DOS SANTOS;
VANDERLEA DE ABREU SILVA.

Analista em Saúde: Médico 20h:
CARLOS BENICIO LOPES SILVA;
NATHALIE ADAMOGLU DE MENDONÇA.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 26 de janeiro de 2022. 

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

ATO Nº 71 - NM.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE:

Art. 1º É nomeada ELIVÂNIA SILVA MANGUEIRA DE 
OLIVEIRA no cargo de Assessor Técnico II - DAS-7, no Instituto 
20 de Maio de Ensino, Ciência e Tecnologia.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 26 de janeiro de 2022.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 72 - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, e 
com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 
1.025, de 25 de maio de 2015, Processo nº 2021070654 e Parecer 
nº 04/2022/GAB/PGM e DESPACHO/SEMUS/GAB/ASSEX/
GGPFP/Nº 13/2022,

RESOLVE:

Art. 1º São contratados, em caráter de excepcional 
interesse público, os adiante relacionados para exercerem os 
cargos que especifica, na Secretaria Municipal da Saúde, no 
período de 1 (um) ano, a partir de 1° de janeiro de 2022:

Técnico em Saúde: Técnico em Enfermagem-30h:
CIRLENE RODRIGUES JARDIM;
EDIRAMAR PEREIRA REGO DE CARVALHO; 
ILDENISA PEREIRA DOS SANTOS;
IRENE MARINHO LIMA;
JULIANA FERREIRA DE BRITO;
MARIA DO SOCORRO RIBEIRO GLÓRIA;
MASSUNILIA PEREIRA DA SILVA; 
NALI SANTOS DA SILVA BARROS. 

Analista em Saúde: Enfermeiro-30h:
ARILENE PARLANDRINO SANTOS; 
CASSIA WORM DE SOUZA;
ELENILDA ALMEIDA VIEIRA;
RAMYLLA COSTA CIRILO; 
VANESSA GOMES MOURA BASILIO;
PAMELA EVA TEIXEIRA DE AGUIAR;
KARINE GHISLENIN.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 26 de janeiro de 2022. 

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.907 - QUARTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2022 3

ATO Nº 73 - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, e 
com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 
1.025, de 25 de maio de 2015, Processo n° 2021070090, Parecer 
n° 111/2021/GAB/PGM e DESPACHO N° 89/2021/GAB/SEMED, 

RESOLVE:

Art. 1º São contratados, em caráter de excepcional 
interesse público, os adiante relacionados para exercerem os 
cargos que específica, na Secretaria Municipal da Educação: 

I - Monitor de Desenvolvimento Infantil-40h:
IARA MACEDO GUEDES;
MARLUCIA CARNEIRO ASSUNÇÃO;
RAYANE BATISTA REIS.

II - Monitor de Atividade de Jornada Ampliada Nível II-40h:
REGIANE GOMES DA SILVA FRASÃO.

III - Professor Nível I – 40 h:
ALBETIZA ALVES DE SOUZA;
JEANE DA SILVA;
LARYSSA DE PAULA LACERDA;
NOELA BONFIM DA SILVA SANTOS.

IV - Professor Nível II – 40 h:
EDSON ALVES DA SILVA;
MILLA CURCINO RIBEIRO DE OLIVEIRA.

V - Agente Administrativo Educacional-40h:
EDMILSON NUNES DA SILVA;
LETÍCIA SALES CARVALHO;
LUZIA PEREIRA DE SOUSA;
MARCELO SALUSTRIANO LIMA;
MARIA EDINA DE SOUSA ARAUJO;
TATIANE OLIVEIRA DOS SANTOS;
WENES DA SILVA SOUZA.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 26 de janeiro de 2022.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

ATO Nº 74 - DSG.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:
 
Art. 1º É Designado JUVENILTON DE SOUSA ABREU, 

matrícula 413022896, Técnico Administrativo Educacional-40h, 
para exercer a função de Secretário-Geral do Centro Municipal de 
Educação Infantil Matheus Henrique de Castro dos Santos, a partir 
de 8 de outubro de 2021.

Art. 2° Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 26 de janeiro de 2022.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 75 - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, e 
com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 
1.025, de 25 de maio de 2015, Processo nº 2021070090, 

RESOLVE:

Art. 1º É contratada, em caráter de excepcional interesse 
público, ROSILEIDE GOMES DOS SANTOS DE AQUINO para 
exercer o cargo de Professor Nível II-40h, na Secretaria Municipal 
da Educação, a partir de 26 de janeiro de 2022 a 22 de dezembro 
de 2022.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 26 de janeiro de 2022.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

ATO Nº 76 - PRO-CSS.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso I e IV, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE:

Art. 1º É prorrogada a cessão do servidor RUIMIVAM 
JOSÉ DA SILVA, matrícula n° 155861, Técnico em Saúde: 
Assistente de Serviços em Saúde, integrante do quadro de 
pessoal efetivo do Poder Executivo deste Município, para o Poder 
Executivo do Município de Peixe, Estado do Tocantins, com ônus 
para órgão requisitante, no período de 1° de janeiro a 31 de 
dezembro de 2022, inclusive quanto ao recolhimento previdenciário 
em favor do PreviPalmas - Tocantins, parcelas referentes às 
pessoas física e jurídica. 

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 26 de janeiro de 2022.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 77 - PRO-CSS.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E:

Art. 1º É prorrogada a cessão da servidora RENATA 
BORGES DA CUNHA, matrícula 413018375, Técnico em Saúde: 
Assistente de Serviços em Saúde, integrante do quadro de 
pessoal efetivo deste Município, para a Justiça Federal de Primeiro 
Grau – Seção Judiciária do Tocantins, de acordo com o Termo 
de Cooperação Técnica nº 01/2020, firmado entre as partes, no 
período de 1 (um) ano, a partir de 26 de março de 2022, com ônus 
para o órgão de origem, mediante ressarcimento pelo cessionário, 
nos termos do art.10 do Decreto nº 247, de 14 de dezembro de 
2011, inclusive quanto ao recolhimento previdenciário em favor do 
PreviPalmas - Tocantins, parcelas referentes às pessoas física e 
jurídica.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 26 de janeiro de 2022.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.907 - QUARTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 20224

ATO Nº 78 - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, e 
com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 
1.025, de 25 de maio de 2015, Processo nº 2021070090, Parecer 
n° 111/2021/GAB/PGM,

RESOLVE:

Art. 1º São contratados, em caráter de excepcional 
interesse público, os adiante relacionados para exercerem os 
cargos que especifica, na Secretaria Municipal da Educação, no 
período de 1º de janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022:

Arquiteto-40h:
KARINE FERREIRA ASSIS SCHIESSL;
FLAVIA FERES PEU;
JES ANNY DA SILVA CUNHA GUIMARÃES;
VANESSA CASSOL.

Engenheiro-40h:
DANIEL RODRIGUES DE SOUZA;
GABRIEL BERNARDES ISIDORO AGUIAR SANDIM;
LEONARDO SANDES DEL CASTANHEL.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 26 de janeiro de 2022.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

ATO Nº 79 - NM.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE:

Art. 1º São nomeados os adiante relacionados, nos cargos 
que especifica, na Fundação Cultural de Palmas, a partir da data 
da publicação: 

Diretor de Gestão e Finanças – DAS-4
ROMÁRIO MIRANDA AQUINO.

Gerente de Gestão – DAS-7 
ANA LUIZA ALMEIDA LOPES DE SOUSA.

Assistente de Gabinete – DAS-8
VICTOR GABRIEL MUTZ AGUIAR

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 26 de janeiro de 2022.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 80 - NM.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE:

Art. 1º São nomeados os adiante relacionados, nos cargos 
que especifica, na Secretaria Municipal Extraordinária de Assuntos 
Estratégicos, Captação de Recursos e Energias Sustentáveis: 

Diretor de Energias Sustentáveis – DAS-4
ALEXANDRE BECKMAN DE CASTRO.

Gerente de Projetos e Captação de Recursos – DAS-7 
MATEUS ALVES DA SILVA.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 26 de janeiro de 2022.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 30, DE 26 DE JANEIRO DE 2022.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018, 

RESOLVE:

Art. 1° É exonerado ALEXANDRE BECKMAN DE CASTRO 
do cargo de Gerente de Projetos e Captação de Recursos - DAS-7, 
da Secretaria Municipal Extraordinária de Assuntos Estratégicos, 
Captação de recursos e Energias Sustentáveis.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 26 de janeiro de 2022.

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

PORTARIA Nº 31, DE 26 DE JANEIRO DE 2022.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018, 

RESOLVE:

Art. 1° É exonerado, a pedido, ALDERLEY DOS SANTOS 
MORAIS do cargo de Assessor Técnico II – DAS-7, da Agência 
de Regulação, Controle e Fiscalização de Serviços Públicos de 
Palmas, a partir de 10 de janeiro de 2022.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 26 de janeiro de 2022.

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

PORTARIA Nº 32, DE 26 DE JANIERO DE 2022.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018, 

RESOLVE:

Art. 1º É Dispensada a servidora CINTHIA VALÉRIA 
CABRAL COSTA, matrícula 413000676, Técnico Administrativo 
Educacional-40h, da função de Secretário-Geral da Centro 
Municipal de Educação Infantil Matheus Henrique de Castro dos 
Santos, a partir de 16 de setembro de 2021.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 26 de janeiro de 2022.

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.907 - QUARTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2022 5

PORTARIA Nº 33, DE 26 DE JANIERO DE 2022.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018, 

RESOLVE:

Art. 1º É Dispensada a servidora ITALANE SILVA DOS 
SANTOS PARREIRA, matrícula 413012340, Técnico Administrativo 
Educacional-40h, da função de Secretário-Geral da Centro 
Municipal de Educação Infantil Pequenos Brilhantes, a partir de 2 
de janeiro de 2022.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 26 de janeiro de 2022.

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO

PORTARIA Nº 47/2022/GAB/SEPLAD, 
DE 24 DE JANEIRO DE 2022.

Dispõe sobre a designação de responsável 
pelo envido de informações da unidade 
orçamentária 5300 – Unidade Supervisionada, 
junto ao SICAP-LCO.

O SECRETÁRIO INTERINO DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIEMENTO HUMANO, por força do Ato nº 1.278-
DSG., publicado no Diário Oficial do Município nº 2.825, de 22 de 
setembro de 2021, e no uso das atribuições conferidas pelo art. 80, 
incisos I, IV e V, da Lei Orgânica do Município de Palmas, e tendo 
em vista a Instrução Normativa do Tribunal de Contas do Estado 
do Tocantins nº 03, de 20 de setembro de 2014, que dispõe sobre 
o Sistema Integrado de Controle e Auditoria Pública – Licitações, 
Contratos e Obras – SICAP-LCO;

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora Jakeline Rocha Moura, 
matrícula: 413043177, Diretora de Gestão e Finanças, como 
responsável pelo lançamento das informações de contratos, aditivo 
e apostilamento – 3ª fase no Sistema Integrado de Controle e 
Auditoria Publica – Licitações, Contratos e Obras – SICAP-LCO, 
dos processos relacionados da unidade orçamentária 5300 - 
Unidade Supervisionada, vinculada à Secretaria Municipal de 
Planejamento e Desenvolvimento Humano.

Parágrafo único. O servidor designado fica incumbido do 
envio nos prazos legais, das informações ao, junto ao Tribunal de 
Contas do Estado do Tocantins – TCE-TO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

ERON BRINGEL COELHO
Secretário Interino de Planejamento e Desenvolvimento Humano

SECRETARIA DE FINANÇAS

PORTARIA N° 016/2022/GAB/SEFIN 

O SECRETÁRIO DE FINANÇAS, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista a permissão contida no inc. I do § 1º 
do art. 86 do Decreto nº 1.665, de 05 de dezembro de 2018, que 
trata do Regulamento do Código Tributário Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica estabelecido, para o exercício de 2022, o 
Calendário Fiscal relativo ao Imposto Predial e Territorial Urbano – 
IPTU, Taxa de Coleta de Lixo – TCL e Contribuição para o Custeio 
dos Serviços de Iluminação Pública – COSIP lançados de ofício, 
que terão os seguintes vencimentos:

I – parcela única ou 1ª parcela, dia 15 de março de 2022;
II – parcela 2, dia 15 de abril de 2022;
III – parcela 3, dia 16 de maio de 2022; 
IV – parcela 4, dia 15 de junho de 2022; 
V – parcela 5, dia 15 de julho de 2022; 
VI – parcela 6, dia 15 de agosto de 2022; 
VII – parcela 7, dia 15 de setembro de 2022; 
VIII – parcela 8, dia 17 de outubro de 2022; 
IX – parcela 9, dia 16 de novembro de 2022; 
X – parcela 10, dia 15 de dezembro de 2022. 

GABINETE DO SECRETÁRIO DE FINANÇAS, aos 24 dias 
do mês de janeiro de 2022.

Glauber Santana Aires
Secretário Executivo de Finanças

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO 

A SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
da Secretaria de Finanças, considerando o disposto na Portaria 
nº 016/2022/GAB/SEFIN e as disposições da Lei Complementar 
n° 285, de 31 de outubro de 2013, em especial arts. 16, 89 e 
116, TORNA PÚBLICO que foram efetuados os lançamentos 
dos tributos Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU, Taxa de 
Coleta de Lixo – TCL e Contribuição para o Custeio do Serviço de 
Iluminação Pública - COSIP, relativos ao exercício de 2022, para 
pagamento nas seguintes datas e condições:

Descrição Dt Pgto
Parcela Única 15/03/2022
Parcela 1 15/03/2022
Parcela 2 15/04/2022
Parcela 3 16/05/2022
Parcela 4 15/06/2022
Parcela 5 15/07/2022
Parcela 6 15/08/2022
Parcela 7 15/09/2022
Parcela 8 17/10/2022
Parcela 9 16/11/2022
Parcela 10 15/12/2022
Observações: 
1 – Para pagamento à vista (parcela única), os contribuinte farão 
jus ao desconto de 10% (dez por cento) para o IPTU e Tx Coleta 
de Lixo;
2 - Para os contribuintes que estejam com todos os tributos 
quitados até a data do fato gerador, farão jus ao desconto de 10% 
(dez por cento), a título de adimplência, para o IPTU.
 3 - Valor mínimo da parcela de 20 UFIP’s, equivalente a R$ 79,40 
(setenta e nove reais e quarenta centavos). 
Os contribuintes deverão retirar os documentos de arrecadação 
para pagamento dos tributos ora lançados através dos sites www. 
palmas.to.gov.br e iptu.palmas.to.gov.br, ou ainda no RESOLVE 
PALMAS CENTRO, localizado na Av. JK, 104 Sul, Conj. 02, Lt. 33, 
no RESOLVE PALMAS SUL, localizado na Quadra 31, Taquaralto 
(Shopping da Cidadania), ou no RESOLVE PALMAS NORTE 
localizado no Shopping Capim Dourado.
Para os imóveis cadastrados como edificados no Cadastro Fiscal, 
os boletos de IPTU e a TCL serão entregues no endereço fiscal, 
pelos correios, porém os contribuintes também poderão acessá-los 
pelos meios acima. 
O contribuinte que não concordar com os lançamentos deve se 
dirigir a uma das Agências do Resolve Palmas, em até 30 (trinta) 
dias, na forma da Lei Complementar nº 288/2013, levando consigo 
os documentos pessoais e comprovante de propriedade do imóvel. 
Caso sua reclamação seja em relação ao valor venal atribuído ao 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.907 - QUARTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 20226

imóvel, será necessário apresentar um Laudo de Avaliação que 
contemple os conceitos, métodos e procedimentos da NBR 14653 
da Associação Brasileira de Normas Técnicas - ABNT, que trata da 
avaliação de bens, conforme art. 3º da Lei nº 2.428/2018. 

Palmas-TO., aos 24 dias do mês de janeiro de 2022.

Reinaldo Lopes Barros
Superintendente de Administração Tributária

DIRETORIA DA JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria da Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 
6º, §2º, II da LC nº 288/2013, NOTIFICA os contribuintes abaixo 
relacionados, para comparecerem na sede do IVM – Instituto Vinte 
de Maio, sito à ARSO 42 (405 Sul), Av LO 09, HM 06, LT. 03, Tel. 
(0xx63) 3212-7053 (JUREF) – Palmas (TO), no dia e horário abaixo 
especificados, para julgamento da Reclamação de Lançamento e 
dos Autos de Infração descritos.  

Razão Social Auto de Infração /Processo
Exigência 

Tributária

Dia do 

Julgamento

Horário do 

Julgamento

VIEIRA & RIBEIRO LTDA – ME.
Autos de Infração: 16995-16996/2020

Processos: 2020022074-2020022077.
ISS-AF 01/02/2022 14:45h

ATAUL E ADVOGADOS ASSOCIADOS S/C

Autos de Infração: 17573-17574-1757-

17576-17577/2020

Processos: 2020028586-2020028587-

2020028588-2020028589-2020028590.

ISS-AF 01/02/2022 15:00h

Palmas, 26 de janeiro de 2022.

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretário Executivo da Juref

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
E SERVIÇOS PÚBLICOS

EXTRATO DE CONTRATO 
DE FORNECIMENTO Nº 002/2022

PROCESSO: 2021063505.
ESPÉCIE: Contrato de Fornecimento
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos. 
CONTRATADA: Eixo Norte Ltda.
OBJETO: O presente Instrumento tem por objeto contratação 
de empresa especializada no fornecimento de massa asfáltica 
CBUQ - Concreto Betuminoso Usinado a Quente, dosado com 
CAP 50/70, Faixa “C” DNIT, conforme condições e quantitativos 
estabelecidos no Termo de Referência, anexo ao edital e demais 
exigências editalícias.
VALOR TOTAL: R$ 32.837.585,00 (trinta e dois milhões, oitocentos 
e trinta e sete mil, quinhentos e oitenta e cinco reais).
BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002; Lei 
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
RECURSOS: Funcional Programática: 15.451.5000-2734 e 
15.451.5000-2719, Naturezas de Despesa: 4.4.90.30 e 3.3.90.30, 
Fontes de Recursos: 27540000 e 15000000, Fichas: 20224026 e 
20223283.
VIGÊNCIA: 31/12/2022.
DATA DA ASSINATURA: 19/01/2022
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, por meio de seu representante legal o senhor Antonio 
Trabulsi Sobrinho, RG n° 1382245 SSP/TO e CPF n° 288.332.953-
20, bem como da empresa Eixo Norte Ltda, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ nº 18.033.786/0002-90, por meio 
de seu representante legal o senhor Welber Guedes de Morais, RG 
nº 34.050.531-X SSP/SP e CPF nº 032.935.366-70.

EXTRATO DE CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 003/2022

PROCESSO: 2021044568.
ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços.
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 

Públicos. 
CONTRATADA: Capital Tur Transportes e Turismo Eireli-ME.
OBJETO: O presente Instrumento tem por objeto a contratação 
de empresa especializada em locação de ônibus tipo urbano 
que atenderá a Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos – SEISP em suas atividades diárias, conforme condições 
e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo ao 
edital e demais exigências editalícias.
VALOR TOTAL: R$ 1.872.000,00 (um milhão, oitocentos e setenta 
e dois mil reais). 
BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002; Lei 
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
RECURSOS: Funcional Programática: 15.451.5000-4379, 
Natureza de Despesa: 3.3.90.39, Fonte de Recursos: 15000000, 
Ficha: 20223299.
VIGÊNCIA: 12 meses.
DATA DA ASSINATURA: 20/01/2022
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, por meio de seu representante legal o senhor Antonio 
Trabulsi Sobrinho, RG n° 1382245 SSP/TO e CPF n° 288.332.953-
20, bem como da empresa Capital Tur Transportes e Turismo 
Eireli-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 09.045.079/0001-41, neste 
ato representada por Regina Soares Azevedo Mundim Rios, RG 
Nº 828.244 SSP/TO e CPF Nº 260.915.261-20.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

ERRATA

A Prefeitura Municipal de Palmas, através da Secretaria Municipal 
da Educação, torna pública a retificação da PORTARIA/GAB/
SEMED/Nº 0486 de 21 de dezembro de 2021, que estabelece os 
valores a serem repassados para a Unidade de Ensino da Rede 
Pública Municipal, publicada no Diário Oficial do Município de 
Palmas nº 2.884, de 23 de dezembro de 2021, pág. 08.

Onde se lê:
ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 12.361.1109. 4404 e 12.365.1109.4495 
Natureza de Despesa: 33.50.30 e 33.50.30 Fontes: 0020, 0030, 
0010.  

Leia se:
ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 12.361.1109. 4404 e 12.365.1109.4495 
Natureza de Despesa: 33.50.30 e 33.50.39 Fontes: 0020, 0030, 
0010. 

CLEIZENIR DIVINA DOS SANTOS
Secretaria Municipal da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

AVISO DE LICITAÇÃO - CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022

A ACCEI do CMEI Ana Luiza de Araújo Napunuceno, através da 
Comissão de Chamada Pública, conforme Portaria nº. 002, de 
04 de janeiro de 2021, torna público que fará realizar a Chamada 
Publica nº 001/2022, Processo nº 2021078209, para aquisição de 
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural, destinado ao atendimento ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar, atendendo ao Art. 21 da Lei nº. 11.947/2009 
e a Resolução do FNDE nº. 026/2013. O Edital poderá ser 
retirado pelos grupos formais e informais, que deverão entregar a 
documentação e projeto de vendas, a partir da data de publicação 
deste até o dia 20 de janeiro de 2022, no horário das 13h00min 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.907 - QUARTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2022 7

às 17 horas no CMEI Ana Luiza de Araújo Napunuceno situada 
à Rua 04, APM 07, Taquaruçu, Palmas/TO, onde acontecerá a 
sessão pública para análise das documentações e dos projetos de 
vendas no dia 19 de janeiro de 2022 as 15 horas, ou no endereço 
eletrônico: https://www.palmas.to.gov.br/media/orgao/documentos/
EDITAL_DE_CHAMADA_P%C3%9ABLICA_N_001_-_ANA_
LUIZA_ARA%C3%9AJO_-_ALIMENTOS.pdf. Mais informações 
poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo telefone (63) 
3554-1175.

Palmas/TO, 22 de dezembro de 2021.

Naura Montizuma Galvão
Presidente da Comissão de Chamada Pública

AVISO DE LICITAÇÃO - CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022

A ACCEI do CMEI Ana Luísa Rodrigues Valdevino, através da 
Comissão de Chamada Pública, conforme PORTARIA Nº 002 
DE 12 DE JANEIRO DE 2022, torna público que fará realizar a 
Chamada Pública nº 001/2022, Processo nº 2021077373, para 
aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar, atendendo ao Art. 
21 da Lei nº. 11.947/2009 e a Resolução do FNDE nº. 026/2013. 
O Edital poderá ser retirado pelos grupos formais e informais, 
que deverão entregar a documentação e projeto de vendas, a 
partir da data de publicação deste até o dia 17 de fevereiro de 
2022, no horário de 07h30min às 11h30min e das 13h00min às 
17h00min no CMEI Ana Luísa Rodrigues Valdevino localizada 
na Rua Olga Cavalcante com Rua Bernadino Lima Luz APM 04, 
Setor Bertaville, Palmas/TO, onde acontecerá a sessão pública 
para análise das documentações e dos projetos de vendas no dia 
18 de fevereiro de 2022, às 14h ou no endereço eletrônico: https://
www.palmas.to.gov.br/media/orgao/documentos/EDITAL_DE_
CHAMADA_P%C3%9ABLICA_-_ANA_LUISA_RODRIGUES_-_
ALIMENTOS.pdf. Mais informações poderão ser obtidas na 
Unidade de Ensino ou pelo telefone:(63)99233-4300/(63)99273-
7101 e no e-mail:financeiro.cmeianaluisa @gmail.com.

Palmas/TO, 26 de janeiro de 2022.

Claudiane Oliveira Miiller da Silva
Presidente da Comissão de Chamada Pública

AVISO DE LICITAÇÃO - CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022

A ACCEI do Centro Municipal de Educação Infantil Amâncio José 
de Moraes, através da Comissão de Chamada Pública, conforme 
Portaria nº 002 de 11 de janeiro de 2022, torna público que fará 
realizar a Chamada Pública nº 001/2022, Processo nº 2021085114, 
para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e 
do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar, atendendo ao Art. 21 
da Lei nº. 11.947/2009 e a Resolução do FNDE nº. 026/2013 e 
Resolução nº 004/2015. O Edital poderá ser retirado pelos grupos 
formais e informais, que deverão entregar a documentação e 
projetos de vendas, a partir da data de publicação deste até o dia 
14/02/2022, no horário de 08h00min às 11h30min e 14h00min 
às 17h30min na ACCEI do Centro Municipal de Educação 
Infantil Amâncio José de Moraes situado à Quadra 206 Sul, AI 
08, Alameda 06, Palmas/TO, onde acontecerá a sessão pública 
para análise das documentações e dos projetos de vendas 
no dia 17 de fevereiro de 2022, às 14h00min ou no endereço 
eletrônico: https://www.palmas.to.gov.br/media/orgao/documentos/
EDITAL_DE_CHAMADA_P%C3%9ABLICA_001_-_AMANCIO_
JOS%C3%89_-_ALIMENTOS.pdf. Mais informações poderão ser 
obtidas na Unidade de Ensino ou pelo telefone (63) 3218-5278.

Palmas/TO, 26 de janeiro de 2022.

Selma Souza Ferreira
Presidente da Comissão de Chamada Pública

EXTRATO DE CONTRATO N° 001/2022

PROCESSO N°: 2022001945
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL JOÃO E MARIA.
CONTRATADA: CONTROLLER CONSULTORIA E ASSESSORIA 
PÚBLICA E EMPRESARIAL LTDA.
OBJETO: Prestação de serviços contábeis
VALOR TOTAL: R$ 8.400,00 (Oito mil quatrocentos reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo nº 
2022001945.
RECURSOS: Programa de trabalho 03.2900.12.361.1109.2732 
e 03.2900.12.365.1109.2722; Natureza da despesa: 33.50.30 e 
33.50.39; Fonte: 0020 0030 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2022. 
DATA DA ASSINATURA: 03 de Janeiro de 2022.
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL JOÃO E MARIA, por sua representante legal a Sra. 
Luciene Ferreira Alves Poerschke, inscrita no CPF n° 704.622.591-
53 e portadora do RG 136.083 2ª Via SSP/TO. Empresa: 
CONTROLLER CONSULTORIA E ASSESSORIA PÚBLICA E 
EMPRESARIAL LTDA, inscrita no CNPJ n° 08.261.454/0001-28, 
por meio doos seus representantes legais o Sr. Wisley Oliveira de 
Sousa, inscrito no CPF n° 663.314.201-34 e portador do RG n° 
125.084 SSP/TO e Wanderson Rocha Araújo, inscrito no CPF n° 
846.917.861-04 e portador do RG nº 311.874. SSP-TO.

EXTRATO DE CONTRATO N°002/2022

PROCESSO N°: 2022004343
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE - ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL APRIGIO THOMAZ DE MATOS.
CONTRATADA: V.B. DA ROSA - EIRELI.
OBJETO: Manutenção de Equipamentos de Informática
VALOR TOTAL: R$ 8.580,00 (Oito Mil Quinhentos e Oitenta Reais).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
Processo n° 2022004343.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2022.
DATA DA ASSINATURA: 21 de janeiro de 2021.
SIGNATÁRIOS: ACE - ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL APRIGIO THOMAZ DE MATOS, por sua representante 
legal a Sra. Maria do Desterro Soares Ibiapina, inscrito no CPF n° 
470.829.413-15 e portadora do RG n° 1.132.188 SSP/PI. Empresa: 
V.B. DA ROSA - EIRELI. Inscrita no CNPJ n° 03.283.656/0001-57, 
por meio do seu representante legal o Sr. Vladimir Bergmann da 
Rosa, inscrito no CPF n° 445.084.410-68 e portador do RG n° 
1010876091 SSP/RS.

EXTRATO DE CONTRATO N°016/2021

PROCESSO N°: 2020065478
ESPÉCIE: CONTRATO. 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI CARROSSEL
CONTRATADA: DARIO ALVES MARTINS.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios Provenientes da 
Agricultura Familiar.
VALOR TOTAL: R$ 2.509,65 (dois mil quinhentos e nove reais e 
sessenta e cinco centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE 
RECURSOS: programa de trabalho: 03.2900.12.306.1109.4461 
e 03.2900.12.306.1109.4469, natureza de despesa: 33.50.30 
33.50.43; fonte: 0010.0020.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2021.
DATA DA ASSINATURA: 13 de Setembro de 2021.
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI CARROSSEL, por sua 
representante legal a Sra. FÁTIMA FLORENCIA DO ROSÁRIO 
COSTA, inscrita no CPF n° 526.396.571-00 e portadora do RG n° 
1091860 SSP/TO. GRUPO INFORMAIL AGRICULTOR: DÁRIO 
ALVES MARTINS, inscrito no CPF nº 159.485.796-20 e portador 
do RG 139.384 SSP MG.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.907 - QUARTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 20228

SECRETARIA DA SAÚDE

PORTARIA Nº 29/SEMUS/GAB/ASSEX/GGPFP, 
DE 12 DE JANEIRO DE 2022

Concessão de Adicional de Insalubridade ao 
servidor municipal lotado em unidade de saúde 
do município.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE de Palmas-TO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas e pela Lei nº 2.299, de 
30 de março de 2017.

CONSIDERANDO o Decreto nº 1.195, de 17 de fevereiro 
de 2016, alterado pelo Decreto nº 1.949 de 25 de setembro de 
2020, que concede o adicional de insalubridade aos servidores 
municipais lotados em unidades de saúde do município.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o adicional de insalubridade, conforme 
percentual discriminado abaixo, aos servidores adiante 
relacionados:

Matrícula Servidor Cargo % A partir de Lotação

413018285 BRUNA FERREIRA DA SILVA
Técnico em Saúde –

Técnico em Enfermagem
40% 08/10/2021

Unidade de Pronto 

Atendimento Gerson 

Pires de Aguiar

413040844
K A R E N  C A R O L I N N E  X AV I E R 

GONCALVES

Analista em Saúde – 

Enfermeiro
20% 14/10/2021

Centro de Saúde da 

Comunidade 603 Norte

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 12 dias do 
mês de janeiro de 2022.

THIAGO DE PAULO MARCONI
Secretário da Saúde

PORTARIA Nº 30/SEMUS/GAB/ASSEX/GGPFP, 
DE 12 DE JANEIRO DE 2022

Revogação de Adicional de Insalubridade ao 
servidor municipal lotado em unidade de saúde 
do município.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE de Palmas-TO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas e pela Lei nº 2.299, de 
30 de março de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º Revogar a concessão do adicional de insalubridade 
do servidor adiante relacionado:

Matrícula Servidor Cargo A partir de
155471 ANTONIEL PEREIRA DO NASCIMENTO Motorista 13/102021

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 12 dias do 
mês de janeiro de 2022.

THIAGO DE PAULO MARCONI
Secretário da Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 DO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 03/2021

PROCESSO: 2020022385
ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços
CONTRATANTE: Município de Palmas/Secretaria da Saúde
CONTRATADA: Oi S/A
OBJETO: Termo Aditivo nº 01 do Contrato de Prestação de 
Serviços nº 03/2021, referente à prestação de Serviços de 

Telefonia Fixa Comutado (STFC), para atendimento de demandas 
da Rede Municipal de Saúde de Palmas, nas condições e 
especificações expressas no Processo nº 2020022385.
ADITAMENTO: Consignar a prorrogação do prazo de vigência 
contratual por mais 12 (doze) meses, a contar de seu vencimento, 
encerrando-se em 18 de janeiro de 2023, bem como da inserção 
do reajuste com base no Índice de Serviços de Telecomunicações 
(IST) acumulado de janeiro de 2021 a janeiro de 2022, conforme 
Resolução nº 532, de 03 de agosto de 2009, da Agência Nacional 
de Telecomunicações (ANATEL) e da Lei nº 10.192/2001 e Lei nº 
8.666/93
RECURSOS: Dotação Orçamentária nº 8600.10.122.1131-4501 
(manutenção dos serviços administrativos), Elemento de Despesa 
nº 33.90.40, previsto nas Fontes nos 0010.00.040, 0040.00.103 e/
ou 0401.00.103 ou em fontes equivalentes.
BASE LEGAL: Processo nº 2020022385, Parecer nº 15/2021/
SUAD/PGM e art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: Município de Palmas/Secretaria da Saúde, CNPJ 
Nº 24.851.511/0027-14, por seu representante legal, Senhor 
Thiago de Paulo Marconi, portador do RG de nº 279434923, 
inscrito no CPF sob o nº 217.448.688-16, e a Empresa Oi S/A, 
CNPJ n° 76.535.764/0001-43.
DATA DE ASSINATURA: 18 de janeiro de 2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 DO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 06/2021

PROCESSO: 2020022385
ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços
CONTRATANTE: Município de Palmas/Secretaria da Saúde
CONTRATADA: Claro S/A - Claro
OBJETO: Termo Aditivo nº 01 do Contrato de Prestação de 
Serviços nº 06/2021, referente a prestação de Serviços de 
Telefonia Fixa Comutado (STFC), serviço de 0800, para 
atendimento de demandas da Rede Municipal de Saúde de 
Palmas, nas condições e especificações expressas no Processo 
nº 2020022385.
ADITAMENTO: Consignar a prorrogação do prazo de vigência 
contratual por mais 12 (doze) meses, a contar de seu vencimento, 
encerrando-se em 18 de janeiro de 2023.
RECURSOS: Dotação Orçamentária nº 8600.10.122.1131-4501 
(manutenção dos serviços administrativos), Elemento de Despesa 
nº 33.90.40, previsto nas Fontes nos 0010.00.040, 0040.00.103 e/
ou 0401.00.103 ou em fontes equivalentes.
BASE LEGAL: Processo nº 2020022385, Parecer nº 15/2021/
SUAD/PGM e art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: Município de Palmas/Secretaria da Saúde, CNPJ 
Nº 24.851.511/0027-14, por seu representante legal, Senhor 
Thiago de Paulo Marconi, portador do RG nº 279434923, inscrito 
no CPF sob o nº 217.448.688-16, e Empresa Claro S/A - Claro, 
CNPJ n° 40.432.544/0001-47.
DATA DE ASSINATURA: 18 de janeiro de 2021.

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 03/2022

PROCESSO Nº: 2021007737
ESPÉCIE: Termo de Ajuste de Contas Pagamento Por Indenização
CONTRATANTE: Município de Palmas/Secretaria Municipal da 
Saúde
CONTRATADA: Máxima Comércio de Produtos Hospitalares LTDA
OBJETO: Pagamento por indenização pelo fornecimento de luvas 
a Rede Municipal de saúde.  
VALOR TOTAL: R$ 226.100,00 (duzentos e vinte e seis mil e cem 
reais)
BASE LEGAL: Processo nº 2021007737 e Justificativa nº 
108/2021/DEXFMS/SEMUS, fls. 38/40. 
RECURSOS: A despesa decorrente deste Termo está devidamente 
empenhada no Elemento de Despesa nº 3.3.90.30, na Funcional 
Programática nº 8600.10.302.1110.2742 – PPA-P Manutenção 
da Média e Alta Complexidade – Fonte nº 0040.00.777 – Nota de 
Empenho nº 5789 e 8600.10.301.1110.2710 – PPA-P Manutenção 
dos Serviços de Atenção Primária – Fonte nº 0040.00.777 – Nota 
de Empenho nº 7087.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal da Saúde, CNPJ nº 
24.851.511/0027-14, por seu representante legal, Senhor Thiago 
de Paulo Marconi, Secretário Municipal da Saúde, portador 
de CPF nº 217.448.688-16 e RG nº 27943492-3 e a Empresa 
Máxima Comércio de Produtos Hospitalares LTDA, CNPJ nº 
06.366.038/0001-69.
DATA DE ASSINATURA: 20 de janeiro de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.907 - QUARTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2022 9

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 06/2022

PROCESSO Nº: 2021010203
ESPÉCIE: Termo de Ajuste de Contas Fornecimento de Insumos 
e Medicamentos
CONTRATANTE: Município de Palmas/Secretaria Municipal da 
Saúde
CONTRATADA: J C Médica Comércio de Produtos Médico 
Hospitalares EIRELI – ME
OBJETO: Pagamento por indenização pelo fornecimento de 
insumos de enfermagem e medicamentos à Secretaria Municipal 
de Saúde
VALOR TOTAL: R$2.351.951,08 (dois milhões trezentos e 
cinquenta e um mil novecentos e cinquenta e um reais e oito 
centavos) 
BASE LEGAL: Processo nº 2021010203 e Justificativa nº 
149/2021/DEXFMS/SEMUS, fls. 136 a 145
RECURSOS: A despesa decorrente deste Termo está devidamente 
empenhada nos Elementos de Despesa nº 3.3.90.32/3.3.90.30, 
na Funcional Programática nº 8600.10.303.1110.2724 – Fonte 
nº 0040.00.199 – R$ 136.127,02 – Nota de Empenho nº 31011 e 
8600.10.301.1110.2710 – Fonte nº 0102.00.777 – R$ 10.398,50 
– Nota de Empenho nº 31012 – Fonte nº 0040.00.777 – R$ 
4.787,25 – Nota de Empenho nº 31010 – Fonte nº 0102.00.777 – 
R$ 2.200.638,31 – Nota de Empenho nº 31021.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal da Saúde, CNPJ nº 
24.851.511/0027-14, por seu representante legal, Senhor Thiago 
de Paulo Marconi, portador do RG nº 27943492-3 inscrito no CPF 
nº 217.448.688-16, e a Empresa J C Médica Comércio de Produtos 
Médico Hospitalares  EIRELI – ME, CNPJ nº 17.499.185/0001-23. 
DATA DE ASSINATURA: 20 de janeiro de 2022

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 07/2022

PROCESSO Nº: 2021010204
ESPÉCIE: Termo de Ajuste de Contas Fornecimento de Insumos
CONTRATANTE: Município de Palmas/Secretaria Municipal da 
Saúde
CONTRATADA: Máxima Comércio de Produtos Hospitalares LTDA
OBJETO: Pagamento por indenização pelo fornecimento de 
insumos de enfermagem à Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR TOTAL: R$ 713.525,25 (setecentos e treze mil quinhentos 
e vinte e cinco reais e vinte e cinco centavos), 
BASE LEGAL: Processo nº 2021010203 e Justificativa nº 
149/2021/DEXFMS/SEMUS, fls. 139 a 148
RECURSOS: A despesa decorrente deste Termo está devidamente 
empenhada na Natureza de despesa nº 3.3.90.30 – Funcional 
Programática nº 8600.10.302.1110.2742 – Ficha 20212291 – Nota 
de empenho nº 31005 – Fonte nº 001000777 – R$ 202.095,20 
– Ficha nº 20212004 – Nota de Empenho nº 31002 – Fonte nº 
0040.00.777 – R$ 267.263,05 – Ficha nº 20212005 – Nota de 
Empenho nº 31004 – Fonte nº 010200777 – R$ 69.945,10 – Ficha 
nº 20212241 – Nota de Empenho nº 31004 – Fonte nº 010200777 
– R$ 116.621,90 – Ficha nº 20211876 – Nota de Empenho 31001 
– Fonte nº 040100199 – R$ 57.600,00. 
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal da Saúde, CNPJ nº 
24.851.511/0027-14, por seu representante legal, Senhor Thiago 
de Paulo Marconi, portador do RG nº 27943492-3 inscrito no CPF 
nº 217.448.688-16, e a Empresa Máxima Comércio de Produtos 
Hospitalares LTDA, CNPJ nº 06.366.038/0001-69.
DATA DE ASSINATURA: 20 de janeiro de 2022

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 08/2022

PROCESSO Nº: 2020035832
ESPÉCIE: Termo de Ajuste de Contas Pagamento Por Indenização
CONTRATANTE: Município de Palmas/Secretaria Municipal da 
Saúde
CONTRATADA: J G Empreendimento Comercial EIRELI
OBJETO: Pagamento pelo fornecimento de 50 computadores e 50 
no breaks para uso na Rede Municipal de Saúde. 
VALOR TOTAL: R$ 286.750,00 (duzentos e oitenta e seis mil e 
setecentos e cinquenta reais)
BASE LEGAL: Processo nº 2020035832 e Justificativa nº 
002/2022/DEXFMS/SEMUS, fls. 379/380.

RECURSOS: A despesa decorrente deste Termo está devidamente 
empenhada na Funcional programática nº 8600.10.302.1110.1674 
– PPA-P Estruturação e Implementação Física da Média e Alta 
Complexidade – Natureza de Despesa nº 4.4.90.52 – Fonte de 
Recursos nº 0010.00.040, Recursos Próprios Saúde – Nota de 
Empenho nº 30984.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal da Saúde, CNPJ nº 
24.851.511/0027-14, por seu representante legal, Senhor Thiago 
de Paulo Marconi, portador do RG nº 27943492-3 inscrito no CPF 
nº 217.448.688-16, e a Empresa J G Empreendimento Comercial 
EIRELI, CNPJ nº 21.488.843/0001-59.
DATA DE ASSINATURA: 20 de janeiro de 2022

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 66/2021

PROCESSO Nº: 2021029100
ESPÉCIE: Termo de Ajuste de Contas/Indenizatório
CONTRATANTE: Município de Palmas/Secretaria da Saúde
CONTRATADA: Previna Distribuidora Médico Hospitalar EIRELI
OBJETO: Fornecimento dos materiais/insumos de enfermagem 
destinados ao atendimento de demandas da Rede Municipal de 
Saúde.
VALOR TOTAL: R$263.194,00 (duzentos e sessenta e três mil 
cento e noventa e quatro reais)
BASE LEGAL: Processo nº 2021029100 e Parecer nº 1.016/2021/
SUAD/PGM, fls. 74.
RECURSOS: A despesa decorrente deste Termo está devidamente 
empenhada no Elemento de Despesa nº 33.90.30, na Funcional 
Programática nº 8600.10.302.1110.2742, Fonte nº 0102.00.777, 
Nota de Empenho nº 30838.
SIGNATÁRIOS: Prefeitura de Palmas/Secretaria da Saúde, CNPJ 
Nº 24.851.511/0027-14, por seu representante legal, Senhor 
Thiago de Paulo Marconi, portador do RG nº 27943492, inscrito no 
CPF sob o nº 217.448.688-16, e a Empresa Previna Distribuidora 
Médico Hospitalar EIRELI, CNPJ nº 37.258.091/0001-70.
DATA DE ASSINATURA: 19 de agosto de 2021.

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
SERVIÇOS REGIONAIS

PORTARIA/SEDUSR/Nº 020, DE 24 DE JANEIRO DE 2022.

Aprova o desdobro do lote abaixo relacionado, 
nos termos que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E SERVIÇOS REGIONAIS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 80, inciso I da Lei Orgânica do Município, art. 
1º, inciso I, do Decreto nº 349, de 30 de dezembro de 2005, 
combinado com a Lei nº 468, de 6 de janeiro de 1994 e Lei Federal 
nº 6.766/79 e suas alterações.

RESOLVE

Art. 1º Aprovar o desdobro do Lote 09, situado na Rua 04, 
quadra 46, do Loteamento Jardim Aureny IV, com área de com 
405,00m², cuja situação resultante terá a seguinte denominação: 
Lote 09-A, situado na Rua 04, quadra 46, do Loteamento Jardim 
Aureny IV, com área de com 202,50m² e Lote 09-B, situado na 
Rua 04, quadra 46, do Loteamento Jardim Aureny IV, com área 
de com 202,50m², objeto do processo nº 2019103882, vez que o 
respectivo Projeto Urbanístico e seu Memorial Descritivo atendem 
aos requisitos da legislação em vigor.

Parágrafo único. O interessado deverá submeter o projeto 
ora aprovado ao registro imobiliário, no prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias, sob pena de caducidade do mesmo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Carlos Roberto Braga do Carmo 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano 

e Serviços Regionais
ATO Nº 475-NM



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.907 - QUARTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 202210

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO

O Contencioso Administrativo, com base nos artigos 12 e 
13, do Decreto nº 183 de 06 de dezembro de 2010, INTIMA 
os contribuintes abaixo relacionados para comparecerem no 
Contencioso Administrativo, sito a 104 Norte - I Av. JK Ed. Via 
Nobre Empresarial, n.º 28 - A, 5º andar, centro, Palmas - TO – 
CEP 77.006-014, a fim de cumprir a DECISÃO DE PRIMEIRA 
INSTÂNCIA ADMINISTRATIVA ou MANIFESTAR NOS AUTOS DO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO, no prazo de 10 (dez) dias, sob 
pena de inscrição em Dívida Ativa e cobrança judicial.

Interessado Processo CPF/CNPJ Auto de Infração
BENEDITO BEZERRA MADEIRO 2020042407 689.909.521-15 009302
CASA DO BENTO RESTAURANTE EIRELI 2020024037 33.784.346/0001-87 009209
CHURRASCARIA E PIZZARIA CASA NOVA LTDA 2021043487 08.936.388/0001-49 003703
CHURRASCARIA E PIZZARIA CASA NOVA LTDA 2021043475 08.936.388/0001-49 012720
CLEUBER JUNIOR COSTA 2021050447 15.076.777/0001-07 003915
C O R U J Ã O  L A N C H E S  C O M É R C I O  E  P R O D U TO S 

ALIMENTICIOS LTDA
2021059888 08.683.745/0001-04 001299

DIEGO JOSÉ RODRIGUES 2021059818 31.372.198/0001-68 008693
DOM BURGUER EIRELI 2021028590 26.964.186/0002-73 009325
DOM BURGUER EIRELI 2021028764 26.964.186/0002-73 005282
DOM BURGUER EIRELI ME 2021050440 26.964.186/0001-92 005889
EDIANE CASSEB DA SILVA 2021045165 921.693.252-04 005770
EDILANE BRITO PEREIRA 2021045159 042.602.371-44 005204
IGREJA BATISTA DA ORLA 2021050657 06.635.332/0001-29 005486
JAIRO FERREIRA RAMALHO 2021049222 25.114.394/0001-30 008672
JAQUELINE RESENDE CAMARGO 2021061508 045.503.991-71 004227
JESSICA SILVA DE LIMA 2021050095 29.732.176/0001-10 005592
LAZARO VIANA ARRUDA 2020013185 733.705.333-91 000780
SAULO MICHEL CHRISTIAN GUEDES 2021035101 962.659.811-53 002184
TIERY CANDIDO RODRIGUES 2020028809 005.592.541-30 013479
ULIANE DA SILVA 2021061512 42.502.470/0001-01 002179
V M ENGEL 2021059875 13.841.233/0001-69 003948
VANESSA CRISTHIANE BRAZ DE SOUZA 2019068840 069.563.846-71 000866
WALDIR SIQUEIRA CARDOSO 2019049099 361.013.112-87 014839
WF FOOD COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA 2020012989 26.866.205/0004-90 013455
WILTON CASCIO MARTINS CARVALHO 2020036096 575.994.751-68 012284
WINDER DIAS ZORZIN 2020012885 967.085.221-87 000916

Palmas, 24 de janeiro de 2022

Lílian Alves Martins Amorim
Chefe da Divisão do Contencioso Administrativo

SECRETARIA DE SEGURANÇA E 
MOBILIDADE URBANA

JUNTA ADMINISTRATIVA DE DEFESA DE AUTUAÇÃO

ATA DE JULGAMENTO - SESSÃO Nº 020/ JANEIRO – 2022

No décimo dia do mês de janeiro do ano de 2022, por meio de 
sistema remoto, foi aberta a reunião da Junta Administrativa de 
Defesa de Autuação – JADA, para julgamento online dos recursos 
interpostos pelos proprietários/condutores que tiveram os seus 
veículos autuados pelo Município de Palmas-TO. Essa reunião 
foi iniciada e presidida pelo Membro Presidente Valéria Ernestina 
de Oliveira, o qual deu início aos trabalhos concernentes à JADA. 
Também se fizeram presentes: o Suplente da Presidente Diogo 
Nunes de Souza; o Membro Titular Junia Ferreira e o seu Suplente 
Emanuel Costa e Silva Filho;  o Membro Titular Klébio dos Santos 
Braga  e o seu Suplente Evandro Souza Teixeira;  o Membro 
Titular Glauce Kelly de Souza e o seu Suplente Daniel Pereira 
da Silva; o Membro Titular Urano Nolasco Milhomem Filho e o 
seu Suplente Jader Pereira da Silva; o Membro Titular Secretária 
Caroline Colombo dos Santos e a sua Suplente Kerly de Cassia 
Araújo Cananea.
Os resultados dos recursos por Relator estão descritos na seguinte 
ordem:
Valéria Ernestina de Oliveira – Presidente: Processos deferidos: 
2021078360; 2021084119; 2021083525; 2021078358; 
2021078357; 2021071693; 2021069089; 2021084171; Processos 
indeferidos: 2021083947; 2019028702.
Diogo Nunes de Souza – Suplente: Processos deferidos: 
507442021; 510772021; 502312021; 501982021; 514772021; 
453572021; Processos indeferidos: 517352021; 493952021.
Junia Ferreira – Suplente: Processo deferido: 2021057470; 
572322021; 2021062266; 2021061854; 2021064037; 2021063488; 
2021062072; Processos indeferidos: 2021061812; 2021057468; 
2021062333; 2021062210; 2021061973; 2021061910; 
2021061463; 2021062121; 2021061974; 2021061972; 
2021061944; 2021061859; 2021061850.

Evandro Souza Teixeira – Suplente: Processos deferidos: 
2021063846; 2021066827; 2021066825; 2021066823; 
2021065618; 2021065087; 2021066151; 2021065872; 
2021064866; 2021066295; 2021068208; Processos indeferidos: 
2021069182; 2021068417; 2021066805; 2021064868; 
2021073720; 2021073721; 2021065146; 2021068927; 
2021065305; 2021069944; 2021067053; 2021066378; 
2021064322; 2021064226.
Glauce Kelly de Souza – Membro Titular: Processos deferidos: 
2021066583; 2021070865; 2021061447; Processos indeferidos: 
2021056181; 2021066585.
Daniel Pereira da Silva - Suplente: Processos deferidos: 
343172021; 281752021; 2021062795; 2021058844; 507652021; 
285942021; Processos indeferidos:  447072021; 466342021; 
2020054814; 521532021; 508482021; 2021056663; 2021064366; 
572492021; 484182021; 517002021; 2021059984.
Urano Nolasco Milhomem Filho – Membro Titular: Processos 
deferidos: 2021059203; 2021059177; Processos indeferidos:  
2021055732; 20210055329; 2021055318; 2021055315; 
2021058445; 2021061591; 2021061453; 2021055317; 
2021058845; 2021055659; 2021058417; 2021058408; 
2021056902; 2021056433; 2021059985.
Jader Pereira da Silva – Suplente: Processos deferidos:  
2021063954; 2020045248; 2020054815; 2021063276; 
2021062670; 2021057178; 2021064449; 2021064253; 
2021064151; 2021063630; 2021062810; 2021058446; Processos 
indeferidos: 2021062968; 2021048438; 2021057498; 2021063096; 
2021057256; 2021058918.
Caroline Colombo dos Santos – Secretária: Processos deferidos: 
574432021; 2021058930; 2021058448; 2021058280; Processos 
indeferidos: 2021047775; 2021059841; 2021057065; 2021057278; 
2021055730; 2021057713;2021058141; 2021057890; 2021056698; 
2021057546; 2021054656; 2021056186.
Kerly de Cassia Araujo Cananéa – Suplente: Processos 
deferidos: 2021059844; 2021060717; 2021060779; 2021064174; 
2021064769; 535092021; 2021062977; 2021060000; 2021056533; 
2021062874; 531812021; 2021063633; 2021064645; 2021065053; 
2021065688; 2021066035; 2021068472; Processos indeferidos: 
2021056736; 528522021; 2021064271; 2021059947; 524392021; 
2021069179.               
Por fim, foram julgados 159 processos: 76 DEFERIDO(s) e 83 
INDEFERIDO(s), sendo determinado pela Presidente da JADA 
Valéria Ernestina de Oliveira, que fosse publicado no Diário Oficial 
da Prefeitura, os respectivos números de Processos deferidos 
e indeferidos por esta Junta de Defesa de Autuação para o 
conhecimento de todos.
Não havendo nada mais a deliberar, no dia 15/01/2022 às 
14h00min foi encerrada a sessão e lavrada a presente Ata que foi 
dirigida por mim, Caroline Colombo dos Santos, secretária desta 
Junta, que após lida e aprovada vai assinada por mim e pelos 
demais membros.

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA 
DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS, 
CAPTAÇÃO DE RECURSOS E 
ENERGIAS SUSTENTÁVEIS

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO Nº 241/2021
PROCESSO Nº: 2021052650

ESPÉCIE: Termo de Acordo. 
OBJETO: O objeto do presente Termo é a adesão ao incentivo 
fiscal do Programa Palmas Solar, sobre o imóvel localizado à 
ARSO 61 (603 S), ALAMEDA 11, QI. F, LOTE 22, PALMAS-TO, 
unidade consumidora de energia elétrica Nº 8/542691-1.
BASE LEGAL: Lei Complementar nº 327, de 24 de novembro de 
2015, Decreto nº 1.506, de 18 de dezembro de 2017, normas e 
padrões da ABNT e da Energisa/TO.
COMPROMITENTE: Secretaria Municipal Extraordinária de 
Assuntos Estratégicos, Captação de Recursos e Energias 
Sustentáveis - SECRES.
COMPROMISSÁRIO: JOSÉ MAURÍCIO CAVALCANTE RIBEIRO.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo é o estabelecido no 
SELO SOLAR, emitido pela SECRES.
DATA DA ASSINATURA: 20/12/2021.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal Extraordinária de Assuntos 
Estratégicos, Captação de Recursos e Energias Sustentáveis 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.907 - QUARTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2022 11

- SECRES, representada pelo seu Secretário Thiago Pereira 
Dourado, inscrito no CPF Nº 975.961.671-87 e RG nº 1.292.901 
SSP/TO, e por outro lado, o Sr(a)° JOSÉ MAURÍCIO CAVALCANTE 
RIBEIRO, inscrito(a) no CPF nº 377.542.201-30 e RG nº:  22129 
SSP/TO.

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO Nº 242/2021
PROCESSO Nº: 2021077285

ESPÉCIE: Termo de Acordo. 
OBJETO: O objeto do presente Termo é a adesão ao incentivo 
fiscal do Programa Palmas Solar, sobre o imóvel localizado 
à  ARNE 14 (110 N), ALAMEDA 17, H.M., LOTE 22, edifício 
RESIDENCIAL MILLENNA, CASA 01, PALMAS-TO, unidade 
consumidora de energia elétrica Nº 8/1173312-8.
BASE LEGAL: Lei Complementar nº 327, de 24 de novembro de 
2015, Decreto nº 1.506, de 18 de dezembro de 2017, normas e 
padrões da ABNT e da Energisa/TO.
COMPROMITENTE: Secretaria Municipal Extraordinária de 
Assuntos Estratégicos, Captação de Recursos e Energias 
Sustentáveis - SECRES.
COMPROMISSÁRIO: LUCAS KOSHY NAOE.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo é o estabelecido no 
SELO SOLAR, emitido pela SECRES.
DATA DA ASSINATURA: 20/12/2021.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal Extraordinária de Assuntos 
Estratégicos, Captação de Recursos e Energias Sustentáveis 
- SECRES, representada pelo seu Secretário Thiago Pereira 
Dourado, inscrito no CPF Nº 975.961.671-87 e RG nº 1.292.901 
SSP/TO, e por outro lado, o Sr(a)° LUCAS KOSHY NAOE, 
inscrito(a) no CPF nº 138.293.798-97 e RG nº:  22018881 SSP/SP.

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO Nº 243/2021
PROCESSO Nº: 2021068659

ESPÉCIE: Termo de Acordo. 
OBJETO: O objeto do presente Termo é a adesão ao incentivo 
fiscal do Programa Palmas Solar, sobre o imóvel localizado à 
ARNE 24 (208N), ALAMEDA 26, QI. 14, LOTE 09, PALMAS - TO, 
unidade consumidora de energia elétrica Nº 8/885387-1.
BASE LEGAL: Lei Complementar nº 327, de 24 de novembro de 
2015, Decreto nº 1.506, de 18 de dezembro de 2017, normas e 
padrões da ABNT e da Energisa/TO.
COMPROMITENTE: Secretaria Municipal Extraordinária de 
Assuntos Estratégicos, Captação de Recursos e Energias 
Sustentáveis - SECRES.
COMPROMISSÁRIO: ROSALBO FRANCISCO ROCHA DA 
SILVEIRA.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo é o estabelecido no 
SELO SOLAR, emitido pela SECRES.
DATA DA ASSINATURA: 20/12/2021.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal Extraordinária de Assuntos 
Estratégicos, Captação de Recursos e Energias Sustentáveis 
- SECRES, representada pelo seu Secretário Thiago Pereira 
Dourado, inscrito no CPF Nº 975.961.671-87 e RG nº 1.292.901 
SSP/TO, e por outro lado, o Sr(a)° ROSALBO FRANCISCO 
ROCHA DA SILVEIRA, inscrito(a) no CPF nº 599.266.356-87 e RG 
nº:  720022 SSP/TO.

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO Nº 244/2021
PROCESSO Nº: 2021072998

ESPÉCIE: Termo de Acordo. 
OBJETO: O objeto do presente Termo é a adesão ao incentivo 
fiscal do Programa Palmas Solar, sobre o imóvel localizado 
à ALCSO 141A (1407 S), MIRANTE DO LAGO, ALAMEDA 
ACÁCIA. QI.06, LOTE 07, ED. COND. HORIZONTAL, UNIDADE 
AUTONOMA 07, PALMAS - TO, unidade consumidora de energia 
elétrica Nº 8/1870682-0.
BASE LEGAL: Lei Complementar nº 327, de 24 de novembro de 
2015, Decreto nº 1.506, de 18 de dezembro de 2017, normas e 
padrões da ABNT e da Energisa/TO.
COMPROMITENTE: Secretaria Municipal Extraordinária de 
Assuntos Estratégicos, Captação de Recursos e Energias 
Sustentáveis - SECRES.
COMPROMISSÁRIO: WANDER ARAUJO VIEIRA.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo é o estabelecido no 
SELO SOLAR, emitido pela SECRES.
DATA DA ASSINATURA: 20/12/2021.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal Extraordinária de Assuntos 

Estratégicos, Captação de Recursos e Energias Sustentáveis 
- SECRES, representada pelo seu Secretário Thiago Pereira 
Dourado, inscrito no CPF Nº 975.961.671-87 e RG nº 1.292.901 
SSP/TO, e por outro lado, o Sr(a)° WANDER ARAUJO VIEIRA, 
inscrito(a) no CPF nº 833.578.661-53 e RG nº:  1.060814 SSP/TO.

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO Nº 245/2021
PROCESSO Nº: 2021054647

ESPÉCIE: Termo de Acordo. 
OBJETO: O objeto do presente Termo é a adesão ao incentivo 
fiscal do Programa Palmas Solar, sobre o imóvel localizado à 
ARSO 101 (1.003 S), ALAMEDA 31, QI. 17, LOTE 18, edifício 
RESIDENCIAL SATANA I, CASA 02, PALMAS-TO, unidade 
consumidora de energia elétrica Nº 8/1084555-0.
BASE LEGAL: Lei Complementar nº 327, de 24 de novembro de 
2015, Decreto nº 1.506, de 18 de dezembro de 2017, normas e 
padrões da ABNT e da Energisa/TO.
COMPROMITENTE: Secretaria Municipal Extraordinária de 
Assuntos Estratégicos, Captação de Recursos e Energias 
Sustentáveis - SECRES.
COMPROMISSÁRIO: VILMA LUZIA LEMES PEREIRA ROCHA.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo é o estabelecido no 
SELO SOLAR, emitido pela SECRES.
DATA DA ASSINATURA: 20/12/2021.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal Extraordinária de Assuntos 
Estratégicos, Captação de Recursos e Energias Sustentáveis 
- SECRES, representada pelo seu Secretário Thiago Pereira 
Dourado, inscrito no CPF Nº 975.961.671-87 e RG nº 1.292.901 
SSP/TO, e por outro lado, o Sr(a)° VILMA LUZIA LEMES PEREIRA 
ROCHA, inscrito(a) no CPF nº 472.291.951.87e RG nº:  2611245 
SSP/GO.

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO Nº 246/2021
PROCESSO Nº: 2020056821

ESPÉCIE: Termo de Acordo. 
OBJETO: O objeto do presente Termo é a adesão ao incentivo 
fiscal do Programa Palmas Solar, sobre o imóvel localizado à 
LOTEAMENTO LAGO SUL, AV. TEOTONIO SEGURADO, QI. 04, 
LOTE 41, PAC, PALMAS-TO, unidade consumidora de energia 
elétrica Nº 8/1184667-2.
BASE LEGAL: Lei Complementar nº 327, de 24 de novembro de 
2015, Decreto nº 1.506, de 18 de dezembro de 2017, normas e 
padrões da ABNT e da Energisa/TO.
COMPROMITENTE: Secretaria Municipal Extraordinária de 
Assuntos Estratégicos, Captação de Recursos e Energias 
Sustentáveis - SECRES.
COMPROMISSÁRIO: EDUADO AUGUSTO RODRIGUES 
PEREIRA.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo é o estabelecido no 
SELO SOLAR, emitido pela SECRES.
DATA DA ASSINATURA: 20/12/2021.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal Extraordinária de Assuntos 
Estratégicos, Captação de Recursos e Energias Sustentáveis 
- SECRES, representada pelo seu Secretário Thiago Pereira 
Dourado, inscrito no CPF Nº 975.961.671-87 e RG nº 1.292.901 
SSP/TO, e por outro lado, o Sr(a)° EDUADO AUGUSTO 
RODRIGUES PEREIRA, inscrito(a) no CPF nº 822.778.501-87 e 
RG nº:  148070 SSP/TO.

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO Nº 247/2021
PROCESSO Nº: 2021060805

ESPÉCIE: Termo de Acordo. 
OBJETO: O objeto do presente Termo é a adesão ao incentivo 
fiscal do Programa Palmas Solar, sobre o imóvel localizado à 
ARSO 24 (209 S) COND. ALPHAVILLE PALMAS 2, RUA 8, QD. 
B2, LOTE 19, PALMAS - TO, unidade consumidora de energia 
elétrica Nº 8/2956073-7.
BASE LEGAL: Lei Complementar nº 327, de 24 de novembro de 
2015, Decreto nº 1.506, de 18 de dezembro de 2017, normas e 
padrões da ABNT e da Energisa/TO.
COMPROMITENTE: Secretaria Municipal Extraordinária de 
Assuntos Estratégicos, Captação de Recursos e Energias 
Sustentáveis - SECRES.
COMPROMISSÁRIO: DEYSE CRISTINA DA COSTA RODRIGUES.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo é o estabelecido no 
SELO SOLAR, emitido pela SECRES.
DATA DA ASSINATURA: 20/12/2021.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.907 - QUARTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 202212

SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal Extraordinária de Assuntos 
Estratégicos, Captação de Recursos e Energias Sustentáveis 
- SECRES, representada pelo seu Secretário Thiago Pereira 
Dourado, inscrito no CPF Nº 975.961.671-87 e RG nº 1.292.901 
SSP/TO, e por outro lado, o Sr(a)° DEYSE CRISTINA DA COSTA 
RODRIGUES, inscrito(a) no CPF nº 024.994.071-07 e RG nº:  
853912 SSP/TO

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO Nº 248/2021
PROCESSO Nº: 2021077075

ESPÉCIE: Termo de Acordo. 
OBJETO: O objeto do presente Termo é a adesão ao incentivo 
fiscal do Programa Palmas Solar, sobre o imóvel localizado à 
ARNE 41 (304 N), ALAMEDA 03, QI. 07, LOTE 04, PALMAS - TO, 
unidade consumidora de energia elétrica Nº 8/3061800-3.
BASE LEGAL: Lei Complementar nº 327, de 24 de novembro de 
2015, Decreto nº 1.506, de 18 de dezembro de 2017, normas e 
padrões da ABNT e da Energisa/TO.
COMPROMITENTE: Secretaria Municipal Extraordinária de 
Assuntos Estratégicos, Captação de Recursos e Energias 
Sustentáveis - SECRES.
COMPROMISSÁRIO: SOLANGE CARVALHO BRAGANÇA 
MILHOMEM.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo é o estabelecido no 
SELO SOLAR, emitido pela SECRES.
DATA DA ASSINATURA: 20/12/2021.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal Extraordinária de Assuntos 
Estratégicos, Captação de Recursos e Energias Sustentáveis 
- SECRES, representada pelo seu Secretário Thiago Pereira 
Dourado, inscrito no CPF Nº 975.961.671-87 e RG nº 1.292.901 
SSP/TO, e por outro lado, o Sr(a)° SOLANGE CARVALHO 
BRAGANÇA MILHOMEM, inscrito(a) no CPF nº 001.746.921-02 e 
RG nº:  333442 SSP/TO.

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO Nº 249/2021
PROCESSO Nº: 2021080285

ESPÉCIE: Termo de Acordo. 
OBJETO: O objeto do presente Termo é a adesão ao incentivo 
fiscal do Programa Palmas Solar, sobre o imóvel localizado à 
ARNE 24 (208 N), ALAMEDA 08, QI. 03, LOTE 07, PALMAS-TO, 
unidade consumidora de energia elétrica Nº 8/375154-2.
BASE LEGAL: Lei Complementar nº 327, de 24 de novembro de 
2015, Decreto nº 1.506, de 18 de dezembro de 2017, normas e 
padrões da ABNT e da Energisa/TO.
COMPROMITENTE: Secretaria Municipal Extraordinária de 
Assuntos Estratégicos, Captação de Recursos e Energias 
Sustentáveis - SECRES.
COMPROMISSÁRIO: CARLOS AUGUSTO DOS SANTOS.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo é o estabelecido no 
SELO SOLAR, emitido pela SECRES.
DATA DA ASSINATURA: 20/12/2021.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal Extraordinária de Assuntos 
Estratégicos, Captação de Recursos e Energias Sustentáveis 
- SECRES, representada pelo seu Secretário Thiago Pereira 
Dourado, inscrito no CPF Nº 975.961.671-87 e RG nº 1.292.901 
SSP/TO, e por outro lado, o Sr(a)° CARLOS AUGUSTO DOS 
SANTOS, inscrito(a) no CPF nº 215.715.893-68 e RG nº:  1357161 
SSP/TO.

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO Nº 250/2021
PROCESSO Nº: 2021065540

ESPÉCIE: Termo de Acordo. 
OBJETO: O objeto do presente Termo é a adesão ao incentivo 
fiscal do Programa Palmas Solar, sobre o imóvel localizado à ALC 
SO 141 A - MIRANTE DO LAGO, ALAMEDA ACACIA, QI. 06, LOTE 
07, edifício CONDOMINIO HORIZONTAL MIRANTE DO LAGO, 
UNIDADE AUTONOMA 08, PALMAS-TO, unidade consumidora 
de energia elétrica Nº 8/3008699-5.
BASE LEGAL: Lei Complementar nº 327, de 24 de novembro de 
2015, Decreto nº 1.506, de 18 de dezembro de 2017, normas e 
padrões da ABNT e da Energisa/TO.
COMPROMITENTE: Secretaria Municipal Extraordinária de 
Assuntos Estratégicos, Captação de Recursos e Energias 
Sustentáveis - SECRES.
COMPROMISSÁRIO: JAQUELINE MIRANDA BARROS SILVA.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo é o estabelecido no 
SELO SOLAR, emitido pela SECRES.

DATA DA ASSINATURA: 20/12/2021.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal Extraordinária de Assuntos 
Estratégicos, Captação de Recursos e Energias Sustentáveis 
- SECRES, representada pelo seu Secretário Thiago Pereira 
Dourado, inscrito no CPF Nº 975.961.671-87 e RG nº 1.292.901 
SSP/TO, e por outro lado, o Sr(a)° JAQUELINE MIRANDA 
BARROS SILVA, inscrito(a) no CPF nº 013.177..714-94 e RG nº:  
3.009.252 SSDP-PB.

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO Nº 251/2021
PROCESSO Nº: 2021076636

ESPÉCIE: Termo de Acordo. 
OBJETO: O objeto do presente Termo é a adesão ao incentivo 
fiscal do Programa Palmas Solar, sobre o imóvel localizado à 
ARSE 41 (404 S), ALAMEDA 14, QR. 12, LOTE 08, PALMAS - TO, 
unidade consumidora de energia elétrica Nº 8/910940-6.
BASE LEGAL: Lei Complementar nº 327, de 24 de novembro de 
2015, Decreto nº 1.506, de 18 de dezembro de 2017, normas e 
padrões da ABNT e da Energisa/TO.
COMPROMITENTE: Secretaria Municipal Extraordinária de 
Assuntos Estratégicos, Captação de Recursos e Energias 
Sustentáveis - SECRES.
COMPROMISSÁRIO: SILVIO DELORENZO FILHO.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo é o estabelecido no 
SELO SOLAR, emitido pela SECRES.
DATA DA ASSINATURA: 20/12/2021.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal Extraordinária de Assuntos 
Estratégicos, Captação de Recursos e Energias Sustentáveis 
- SECRES, representada pelo seu Secretário Thiago Pereira 
Dourado, inscrito no CPF Nº 975.961.671-87 e RG nº 1.292.901 
SSP/TO, e por outro lado, o Sr(a)° SILVIO DELORENZO FILHO, 
inscrito(a) no CPF nº 886.315.346-20 e RG nº:  MG-4891607 SSP/
MG.

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO Nº 252/2021
PROCESSO Nº: 2021080741

ESPÉCIE: Termo de Acordo. 
OBJETO: O objeto do presente Termo é a adesão ao incentivo 
fiscal do Programa Palmas Solar, sobre o imóvel localizado à ARSE 
22 (206 S), ALAMEDA 08, QI. J, LOTE 27, PALMAS - TO, unidade 
consumidora de energia elétrica Nº 8/212284-4.
BASE LEGAL: Lei Complementar nº 327, de 24 de novembro de 
2015, Decreto nº 1.506, de 18 de dezembro de 2017, normas e 
padrões da ABNT e da Energisa/TO.
COMPROMITENTE: Secretaria Municipal Extraordinária de 
Assuntos Estratégicos, Captação de Recursos e Energias 
Sustentáveis - SECRES.
COMPROMISSÁRIO: SERGIO FONTANA.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo é o estabelecido no 
SELO SOLAR, emitido pela SECRES.
DATA DA ASSINATURA: 20/12/2021.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal Extraordinária de Assuntos 
Estratégicos, Captação de Recursos e Energias Sustentáveis 
- SECRES, representada pelo seu Secretário Thiago Pereira 
Dourado, inscrito no CPF Nº 975.961.671-87 e RG nº 1.292.901 
SSP/TO, e por outro lado, o Sr(a)° SERGIO FONTANA, inscrito(a) 
no CPF nº 144.379.518-67 e RG nº:  8927652-8 SSP/SP.

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO Nº 253/2021
PROCESSO Nº: 2021082969

ESPÉCIE: Termo de Acordo. 
OBJETO: O objeto do presente Termo é a adesão ao incentivo 
fiscal do Programa Palmas Solar, sobre o imóvel localizado à 
ARSO 62 (605 S), ALAMEDA 09, QI. 07, LOTE 16, PALMAS-TO, 
unidade consumidora de energia elétrica Nº 8/2771701-6.
BASE LEGAL: Lei Complementar nº 327, de 24 de novembro de 
2015, Decreto nº 1.506, de 18 de dezembro de 2017, normas e 
padrões da ABNT e da Energisa/TO.
COMPROMITENTE: Secretaria Municipal Extraordinária de 
Assuntos Estratégicos, Captação de Recursos e Energias 
Sustentáveis - SECRES.
COMPROMISSÁRIO: LISSANDRA QUEITI POMMER.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo é o estabelecido no 
SELO SOLAR, emitido pela SECRES.
DATA DA ASSINATURA: 20/12/2021.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal Extraordinária de Assuntos 
Estratégicos, Captação de Recursos e Energias Sustentáveis 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.907 - QUARTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2022 13

- SECRES, representada pelo seu Secretário Thiago Pereira 
Dourado, inscrito no CPF Nº 975.961.671-87 e RG nº 1.292.901 
SSP/TO, e por outro lado, o Sr(a)° LISSANDRA QUEITI POMMER, 
inscrito(a) no CPF nº 886.014.040-49 e RG nº:  4063870491 SSP/
RS.

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO Nº 254/2021
PROCESSO Nº: 2021052316

ESPÉCIE: Termo de Acordo. 
OBJETO: O objeto do presente Termo é a adesão ao incentivo 
fiscal do Programa Palmas Solar, sobre o imóvel localizado à ARSE 
12 (1065)  ALAMEDA, 14QIC,LOTE 03 ,PALMAS-TO, unidade 
consumidora de energia elétrica Nº 8/3047140-3.
BASE LEGAL: Lei Complementar nº 327, de 24 de novembro de 
2015, Decreto nº 1.506, de 18 de dezembro de 2017, normas e 
padrões da ABNT e da Energisa/TO.
COMPROMITENTE: Secretaria Municipal Extraordinária de 
Assuntos Estratégicos, Captação de Recursos e Energias 
Sustentáveis - SECRES.
COMPROMISSÁRIO: AMELICE AIRES DA SILVA.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo é o estabelecido no 
SELO SOLAR, emitido pela SECRES.
DATA DA ASSINATURA: 20/12/2021.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal Extraordinária de Assuntos 
Estratégicos, Captação de Recursos e Energias Sustentáveis 
- SECRES, representada pelo seu Secretário Thiago Pereira 
Dourado, inscrito no CPF Nº 975.961.671-87 e RG nº 1.292.901 
SSP/TO, e por outro lado, o Sr(a)° AMELICE AIRES DA SILVA, 
inscrito(a) no CPF nº 310.846.131-15e RG nº:  1466528 SSP TO.

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO Nº 255/2021
PROCESSO Nº: 2021074148

ESPÉCIE: Termo de Acordo. 
OBJETO: O objeto do presente Termo é a adesão ao incentivo 
fiscal do Programa Palmas Solar, sobre o imóvel localizado à 
ARNE 41 (304 N), ALAMEDA 02, QI. 03, LOTE 33, PALMAS-TO, 
unidade consumidora de energia elétrica Nº 8/996623-5.
BASE LEGAL: Lei Complementar nº 327, de 24 de novembro de 
2015, Decreto nº 1.506, de 18 de dezembro de 2017, normas e 
padrões da ABNT e da Energisa/TO.
COMPROMITENTE: Secretaria Municipal Extraordinária de 
Assuntos Estratégicos, Captação de Recursos e Energias 
Sustentáveis - SECRES.
COMPROMISSÁRIO: OTONIEL MARCOS PEREIRA CARVALHO 
FRANCA.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo é o estabelecido no 
SELO SOLAR, emitido pela SECRES.
DATA DA ASSINATURA: 20/12/2021.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal Extraordinária de Assuntos 
Estratégicos, Captação de Recursos e Energias Sustentáveis 
- SECRES, representada pelo seu Secretário Thiago Pereira 
Dourado, inscrito no CPF Nº 975.961.671-87 e RG nº 1.292.901 
SSP/TO, e por outro lado, o Sr(a)° OTONIEL MARCOS PEREIRA 
CARVALHO FRANCA, inscrito(a) no CPF nº 005.662.821-86 e RG 
nº:  723664 SSP TO.

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO Nº 256/2021
PROCESSO Nº: 2021082136

ESPÉCIE: Termo de Acordo. 
OBJETO: O objeto do presente Termo é a adesão ao incentivo 
fiscal do Programa Palmas Solar, sobre o imóvel localizado à 
ARSO 53 (507 S), ALAMEDA 04, QI. 10, LOTE 10, PALMAS-TO, 
unidade consumidora de energia elétrica Nº 8/962589-8.
BASE LEGAL: Lei Complementar nº 327, de 24 de novembro de 
2015, Decreto nº 1.506, de 18 de dezembro de 2017, normas e 
padrões da ABNT e da Energisa/TO.
COMPROMITENTE: Secretaria Municipal Extraordinária de 
Assuntos Estratégicos, Captação de Recursos e Energias 
Sustentáveis - SECRES.
COMPROMISSÁRIO: EMILIANO DA ROSA LEBA.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo é o estabelecido no 
SELO SOLAR, emitido pela SECRES.
DATA DA ASSINATURA: 20/12/2021.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal Extraordinária de Assuntos 
Estratégicos, Captação de Recursos e Energias Sustentáveis 
- SECRES, representada pelo seu Secretário Thiago Pereira 

Dourado, inscrito no CPF Nº 975.961.671-87 e RG nº 1.292.901 
SSP/TO, e por outro lado, o Sr(a)° EMILIANO DA ROSA LEBA, 
inscrito(a) no CPF nº 936.159.651-91e RG nº:  3785434 SSP/GO.

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO Nº 257/2021
PROCESSO Nº: 2021084773

ESPÉCIE: Termo de Acordo. 
OBJETO: O objeto do presente Termo é a adesão ao incentivo 
fiscal do Programa Palmas Solar, sobre o imóvel localizado à ARSE 
12 (106 S), ALAMEDA 24, QI. K, LOTE 18, PALMAS- TO, unidade 
consumidora de energia elétrica Nº 8/254860-0.
BASE LEGAL: Lei Complementar nº 327, de 24 de novembro de 
2015, Decreto nº 1.506, de 18 de dezembro de 2017, normas e 
padrões da ABNT e da Energisa/TO.
COMPROMITENTE: Secretaria Municipal Extraordinária de 
Assuntos Estratégicos, Captação de Recursos e Energias 
Sustentáveis - SECRES.
COMPROMISSÁRIO: MIRTES PEREIRA DE MOURA.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo é o estabelecido no 
SELO SOLAR, emitido pela SECRES.
DATA DA ASSINATURA: 20/12/2021.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal Extraordinária de Assuntos 
Estratégicos, Captação de Recursos e Energias Sustentáveis 
- SECRES, representada pelo seu Secretário Thiago Pereira 
Dourado, inscrito no CPF Nº 975.961.671-87 e RG nº 1.292.901 
SSP/TO, e por outro lado, o Sr(a)° MIRTES PEREIRA DE MOURA, 
inscrito(a) no CPF nº 663.171.776-00 e RG nº:  908 SSP/TO.

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO Nº 258/2021
PROCESSO Nº: 2021084770

ESPÉCIE: Termo de Acordo. 
OBJETO: O objeto do presente Termo é a adesão ao incentivo 
fiscal do Programa Palmas Solar, sobre o imóvel localizado à 
ARSO 22 (205 S), ALAMEDA 23, QD. 07, LOTE 14, PALMAS - TO, 
unidade consumidora de energia elétrica Nº 8/827848-3.
BASE LEGAL: Lei Complementar nº 327, de 24 de novembro de 
2015, Decreto nº 1.506, de 18 de dezembro de 2017, normas e 
padrões da ABNT e da Energisa/TO.
COMPROMITENTE: Secretaria Municipal Extraordinária de 
Assuntos Estratégicos, Captação de Recursos e Energias 
Sustentáveis - SECRES.
COMPROMISSÁRIO: ANTONIO CARLOS BARBOZA JUNIOR.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo é o estabelecido no 
SELO SOLAR, emitido pela SECRES.
DATA DA ASSINATURA: 20/12/2021.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal Extraordinária de Assuntos 
Estratégicos, Captação de Recursos e Energias Sustentáveis 
- SECRES, representada pelo seu Secretário Thiago Pereira 
Dourado, inscrito no CPF Nº 975.961.671-87 e RG nº 1.292.901 
SSP/TO, e por outro lado, o Sr(a)° ANTONIO CARLOS BARBOZA 
JUNIOR, inscrito(a) no CPF nº 006.267.231-24e RG nº:  604802 
SSP/TO.

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO Nº 259/2021
PROCESSO Nº: 2021083250

ESPÉCIE: Termo de Acordo. 
OBJETO: O objeto do presente Termo é a adesão ao incentivo 
fiscal do Programa Palmas Solar, sobre o imóvel localizado à 
JARDIM AURENY I, AV. TOCANTINS, NE 12, LOTE 16, PALMAS-
TO, unidade consumidora de energia elétrica Nº 8/207101-7.
BASE LEGAL: Lei Complementar nº 327, de 24 de novembro de 
2015, Decreto nº 1.506, de 18 de dezembro de 2017, normas e 
padrões da ABNT e da Energisa/TO.
COMPROMITENTE: Secretaria Municipal Extraordinária de 
Assuntos Estratégicos, Captação de Recursos e Energias 
Sustentáveis - SECRES.
COMPROMISSÁRIO: PAULO CESAR SANTANA DE OLIVEIRA.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo é o estabelecido no 
SELO SOLAR, emitido pela SECRES.
DATA DA ASSINATURA: 20/12/2021.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal Extraordinária de Assuntos 
Estratégicos, Captação de Recursos e Energias Sustentáveis 
- SECRES, representada pelo seu Secretário Thiago Pereira 
Dourado, inscrito no CPF Nº 975.961.671-87 e RG nº 1.292.901 
SSP/TO, e por outro lado, o Sr(a)° PAULO CESAR SANTANA 
DE OLIVEIRA, inscrito(a) no CPF nº 043.717.108-67 e RG nº:  
14726534 SSP/SP.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.907 - QUARTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 202214

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO Nº 260/2021
PROCESSO Nº: 2021081481

ESPÉCIE: Termo de Acordo. 
OBJETO: O objeto do presente Termo é a adesão ao incentivo 
fiscal do Programa Palmas Solar, sobre o imóvel localizado à 
ARNE 13 (108 N), ALAMEDA 06, QI. F, LOTE 27,  PALMAS-TO, 
unidade consumidora de energia elétrica Nº 8/210332-3.
BASE LEGAL: Lei Complementar nº 327, de 24 de novembro de 
2015, Decreto nº 1.506, de 18 de dezembro de 2017, normas e 
padrões da ABNT e da Energisa/TO.
COMPROMITENTE: Secretaria Municipal Extraordinária de 
Assuntos Estratégicos, Captação de Recursos e Energias 
Sustentáveis - SECRES.
COMPROMISSÁRIO: JOSÉ ANTONIO DE SOUSA LOPES NETO.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo é o estabelecido no 
SELO SOLAR, emitido pela SECRES.
DATA DA ASSINATURA: 20/12/2021.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal Extraordinária de Assuntos 
Estratégicos, Captação de Recursos e Energias Sustentáveis 
- SECRES, representada pelo seu Secretário Thiago Pereira 
Dourado, inscrito no CPF Nº 975.961.671-87 e RG nº 1.292.901 
SSP/TO, e por outro lado, o Sr(a)° JOSÉ ANTONIO DE SOUSA 
LOPES NETO, inscrito(a) no CPF nº 351.129.481-91 e RG nº:  
1675403 SSP/GO.

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO Nº 261/2021
PROCESSO Nº: 2020058566

ESPÉCIE: Termo de Acordo. 
OBJETO: O objeto do presente Termo é a adesão ao incentivo 
fiscal do Programa Palmas Solar, sobre o imóvel localizado à 
ACSU NE 10 (102 N), AV. TEOTONIO SEGURADO, CONJ. 01, 
LOTE 09, PALMAS-TO, unidade consumidora de energia elétrica 
Nº 8/2925108-9.
BASE LEGAL: Lei Complementar nº 327, de 24 de novembro de 
2015, Decreto nº 1.506, de 18 de dezembro de 2017, normas e 
padrões da ABNT e da Energisa/TO.
COMPROMITENTE: Secretaria Municipal Extraordinária de 
Assuntos Estratégicos, Captação de Recursos e Energias 
Sustentáveis - SECRES.
COMPROMISSÁRIO: RENATA MIRANDA DE OLIVEIRA SILVA.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo é o estabelecido no 
SELO SOLAR, emitido pela SECRES.
DATA DA ASSINATURA: 20/12/2021.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal Extraordinária de Assuntos 
Estratégicos, Captação de Recursos e Energias Sustentáveis 
- SECRES, representada pelo seu Secretário Thiago Pereira 
Dourado, inscrito no CPF Nº 975.961.671-87 e RG nº 1.292.901 
SSP/TO, e por outro lado, o Sr(a)° RENATA MIRANDA DE 
OLIVEIRA SILVA, inscrito(a) no CPF nº 014.116.511-11 e RG nº:  
851812 SSP/TO.

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO Nº 262/2021
PROCESSO Nº: 2021079599

ESPÉCIE: Termo de Acordo. 
OBJETO: O objeto do presente Termo é a adesão ao incentivo 
fiscal do Programa Palmas Solar, sobre o imóvel localizado à 
ARSO 33 (307 S), ALAMEDA 02, QD. 11, LOTE 05, PALMAS-TO, 
unidade consumidora de energia elétrica Nº 8/3049654-1.
BASE LEGAL: Lei Complementar nº 327, de 24 de novembro de 
2015, Decreto nº 1.506, de 18 de dezembro de 2017, normas e 
padrões da ABNT e da Energisa/TO.
COMPROMITENTE: Secretaria Municipal Extraordinária de 
Assuntos Estratégicos, Captação de Recursos e Energias 
Sustentáveis - SECRES.
COMPROMISSÁRIO: JOSÉ LUIZ D'ABADIA.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo é o estabelecido no 
SELO SOLAR, emitido pela SECRES.
DATA DA ASSINATURA: 20/12/2021.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal Extraordinária de Assuntos 
Estratégicos, Captação de Recursos e Energias Sustentáveis 
- SECRES, representada pelo seu Secretário Thiago Pereira 
Dourado, inscrito no CPF Nº 975.961.671-87 e RG nº 1.292.901 
SSP/TO, e por outro lado, o Sr(a)° JOSÉ LUIZ D'ABADIA, 
inscrito(a) no CPF nº 047.019.921-00 e RG nº:  1696546 SSP/TO.

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO Nº 263/2021
PROCESSO Nº: 2021072994

ESPÉCIE: Termo de Acordo. 
OBJETO: O objeto do presente Termo é a adesão ao incentivo 
fiscal do Programa Palmas Solar, sobre o imóvel localizado à 
ARSO 22 (205 S), ALAMEDA 09, QD. 01, LOTE 02, PALMAS-TO, 
unidade consumidora de energia elétrica Nº 8/783439-3.
BASE LEGAL: Lei Complementar nº 327, de 24 de novembro de 
2015, Decreto nº 1.506, de 18 de dezembro de 2017, normas e 
padrões da ABNT e da Energisa/TO.
COMPROMITENTE: Secretaria Municipal Extraordinária de 
Assuntos Estratégicos, Captação de Recursos e Energias 
Sustentáveis - SECRES.
COMPROMISSÁRIO: ORFILA LEITE FERNANDES.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo é o estabelecido no 
SELO SOLAR, emitido pela SECRES.
DATA DA ASSINATURA: 20/12/2021.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal Extraordinária de Assuntos 
Estratégicos, Captação de Recursos e Energias Sustentáveis 
- SECRES, representada pelo seu Secretário Thiago Pereira 
Dourado, inscrito no CPF Nº 975.961.671-87 e RG nº 1.292.901 
SSP/TO, e por outro lado, o Sr(a)° ORFILA LEITE FERNANDES, 
inscrito(a) no CPF nº 356.442.903-44 e RG nº:  1423831 SSP/TO.

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO Nº 264/2021
PROCESSO Nº: 2021082972

ESPÉCIE: Termo de Acordo. 
OBJETO: O objeto do presente Termo é a adesão ao incentivo 
fiscal do Programa Palmas Solar, sobre o imóvel localizado à 
ARSE 121 (1.204 S), ALAMEDA 10, QI. 11, LOTE 27, EDIFICIO 
CONDOMÍNIO BALESTRA, CASA 01,  PALMAS - TO, unidade 
consumidora de energia elétrica Nº 8/3115967-6.
BASE LEGAL: Lei Complementar nº 327, de 24 de novembro de 
2015, Decreto nº 1.506, de 18 de dezembro de 2017, normas e 
padrões da ABNT e da Energisa/TO.
COMPROMITENTE: Secretaria Municipal Extraordinária de 
Assuntos Estratégicos, Captação de Recursos e Energias 
Sustentáveis - SECRES.
COMPROMISSÁRIO: WESLEY GONÇALVES SARAIVA.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo é o estabelecido no 
SELO SOLAR, emitido pela SECRES.
DATA DA ASSINATURA: 20/12/2021.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal Extraordinária de Assuntos 
Estratégicos, Captação de Recursos e Energias Sustentáveis 
- SECRES, representada pelo seu Secretário Thiago Pereira 
Dourado, inscrito no CPF Nº 975.961.671-87 e RG nº 1.292.901 
SSP/TO, e por outro lado, o Sr(a)° WESLEY GONÇALVES 
SARAIVA, inscrito(a) no CPF nº 878.825.741-04 e RG nº:  243708 
SSP/TO.

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO Nº 265/2021
PROCESSO Nº: 2021080580

ESPÉCIE: Termo de Acordo. 
OBJETO: O objeto do presente Termo é a adesão ao incentivo 
fiscal do Programa Palmas Solar, sobre o imóvel localizado à ARSE 
121 (1.204 S), ALAMEDA 08, QI. 03, LOTE 22, PALMAS - TO, 
unidade consumidora de energia elétrica Nº 8/1815041-7.
BASE LEGAL: Lei Complementar nº 327, de 24 de novembro de 
2015, Decreto nº 1.506, de 18 de dezembro de 2017, normas e 
padrões da ABNT e da Energisa/TO.
COMPROMITENTE: Secretaria Municipal Extraordinária de 
Assuntos Estratégicos, Captação de Recursos e Energias 
Sustentáveis - SECRES.
COMPROMISSÁRIO: ISNAYA ALMEIDA BRANDÃO LIMA.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo é o estabelecido no 
SELO SOLAR, emitido pela SECRES.
DATA DA ASSINATURA: 20/12/2021.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal Extraordinária de Assuntos 
Estratégicos, Captação de Recursos e Energias Sustentáveis 
- SECRES, representada pelo seu Secretário Thiago Pereira 
Dourado, inscrito no CPF Nº 975.961.671-87 e RG nº 1.292.901 
SSP/TO, e por outro lado, o Sr(a)° ISNAYA ALMEIDA BRANDÃO 
LIMA, inscrito(a) no CPF nº 010.930.435-71e RG nº:  09399997-65.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.907 - QUARTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2022 15

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO Nº 266/2021
PROCESSO Nº: 2021071632

ESPÉCIE: Termo de Acordo. 
OBJETO: O objeto do presente Termo é a adesão ao incentivo 
fiscal do Programa Palmas Solar, sobre o imóvel localizado à 
ASRSE 15 (112 S), RUA SR 09, CONJ. 16, LOTE 26, PALMAS - 
TO, unidade consumidora de energia elétrica Nº 8/788881-1.
BASE LEGAL: Lei Complementar nº 327, de 24 de novembro de 
2015, Decreto nº 1.506, de 18 de dezembro de 2017, normas e 
padrões da ABNT e da Energisa/TO.
COMPROMITENTE: Secretaria Municipal Extraordinária de 
Assuntos Estratégicos, Captação de Recursos e Energias 
Sustentáveis - SECRES.
COMPROMISSÁRIO: GILBERTO VIEIRA FERNANDES.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo é o estabelecido no 
SELO SOLAR, emitido pela SECRES.
DATA DA ASSINATURA: 20/12/2021.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal Extraordinária de Assuntos 
Estratégicos, Captação de Recursos e Energias Sustentáveis 
- SECRES, representada pelo seu Secretário Thiago Pereira 
Dourado, inscrito no CPF Nº 975.961.671-87 e RG nº 1.292.901 
SSP/TO, e por outro lado, o Sr(a)° GILBERTO VIEIRA 
FERNANDES, inscrito(a) no CPF nº 341.136.301-00 e RG nº:  
302596 SSP/TO.

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO Nº267/2021
PROCESSO Nº: 2021084049

ESPÉCIE: Termo de Acordo. 
OBJETO: O objeto do presente Termo é a adesão ao incentivo 
fiscal do Programa Palmas Solar, sobre o imóvel localizado à 
ARSO 52 (505 S), ALAMEDA 21, QI. 45, LOTE 06, PALMAS - TO, 
unidade consumidora de energia elétrica Nº 8/3047657-6.
BASE LEGAL: Lei Complementar nº 327, de 24 de novembro de 
2015, Decreto nº 1.506, de 18 de dezembro de 2017, normas e 
padrões da ABNT e da Energisa/TO.
COMPROMITENTE: Secretaria Municipal Extraordinária de 
Assuntos Estratégicos, Captação de Recursos e Energias 
Sustentáveis - SECRES.
COMPROMISSÁRIO: EVANDRO GUIMARÃES SANTOS FILHO.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo é o estabelecido no 
SELO SOLAR, emitido pela SECRES.
DATA DA ASSINATURA: 20/12/2021.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal Extraordinária de Assuntos 
Estratégicos, Captação de Recursos e Energias Sustentáveis 
- SECRES, representada pelo seu Secretário Thiago Pereira 
Dourado, inscrito no CPF Nº 975.961.671-87 e RG nº 1.292.901 
SSP/TO, e por outro lado, o Sr(a)° EVANDRO GUIMARÃES 
SANTOS FILHO, inscrito(a) no CPF nº 776.440.077-20 e RG nº:  
222884 SSP/TO.

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO Nº 269/2021
PROCESSO Nº: 2021080887

ESPÉCIE: Termo de Acordo. 
OBJETO: O objeto do presente Termo é a adesão ao incentivo 
fiscal do Programa Palmas Solar, sobre o imóvel localizado à 
ARSO 32 (305 S), RUA 04, QI. 16, LOTE 35, C/ RUA 06, PALMAS 
- TO, unidade consumidora de energia elétrica Nº 8/3043466-6.
BASE LEGAL: Lei Complementar nº 327, de 24 de novembro de 
2015, Decreto nº 1.506, de 18 de dezembro de 2017, normas e 
padrões da ABNT e da Energisa/TO.
COMPROMITENTE: Secretaria Municipal Extraordinária de 
Assuntos Estratégicos, Captação de Recursos e Energias 
Sustentáveis - SECRES.
COMPROMISSÁRIO: VICENTE ANTONIO TOMASI.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo é o estabelecido no 
SELO SOLAR, emitido pela SECRES.
DATA DA ASSINATURA: 20/12/2021.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal Extraordinária de Assuntos 
Estratégicos, Captação de Recursos e Energias Sustentáveis 
- SECRES, representada pelo seu Secretário Thiago Pereira 
Dourado, inscrito no CPF Nº 975.961.671-87 e RG nº 1.292.901 
SSP/TO, e por outro lado, o Sr(a)° VICENTE ANTONIO TOMASI, 
inscrito(a) no CPF nº 271.323.660-68 e RG nº:  1005336481 SSP/RS.

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO Nº 270/2021

PROCESSO Nº: 2021027625
ESPÉCIE: Termo de Acordo. 
OBJETO: O objeto do presente Termo é a adesão ao incentivo 
fiscal do Programa Palmas Solar, sobre o imóvel localizado 
à ARSO 21 (203 S), ALAMEDA 08, QI. 07, LOTE 12, edifício 
CONDOMINIO HORIZONTAL ALDEIA DO SOL, UNIDADE 
AUTONOMA 12, PALMAS-TO, unidade consumidora de energia 
elétrica Nº 8/2855728-8.
BASE LEGAL: Lei Complementar nº 327, de 24 de novembro de 
2015, Decreto nº 1.506, de 18 de dezembro de 2017, normas e 
padrões da ABNT e da Energisa/TO.
COMPROMITENTE: Secretaria Municipal Extraordinária de 
Assuntos Estratégicos, Captação de Recursos e Energias 
Sustentáveis - SECRES.
COMPROMISSÁRIO:  HOLDING LEOBAS S ILVEIRA 
PATRIMONIAL LTDA
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo é o estabelecido no 
SELO SOLAR, emitido pela SECRES.
DATA DA ASSINATURA: 20/12/2021.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal Extraordinária de Assuntos 
Estratégicos, Captação de Recursos e Energias Sustentáveis 
- SECRES, representada pelo seu Secretário Thiago Pereira 
Dourado, inscrito no CPF Nº 975.961.671-87 e RG nº 1.292.901 
SSP/TO, e por outro lado, HOLDING LEOBAS SILVEIRA 
PATRIMONIAL LTDA, inscrito(a) no CNPJ n.º 24.178.788/0001-99, 
representado(a) por Eduardo Lemos Silveira, portador(a) do CPF 
nº 835.713.106-91 e do RG nº M.6.046.998 SSP/MG.

INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PORTARIA/IVM Nº 01, DE 25 DE JANEIRO DE 2022

A PRESIDENTE DO INSTITUTO 20 DE MAIO DE 
ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PALMAS, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, da 
Lei Orgânica do Município de Palmas, e em conformidade com o 
Art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e as instruções 
normativas do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins nº 
02/2008, de 07 de maio de 2008 e 001/2010 de 24 de fevereiro de 
2010; combinado com a Lei nº 2.299, de 30 de março de 2017 e 
Lei nº 2.296, de 30 de março de 2017.

RESOLVE:

Artigo 1º – DESIGNAR a servidora Eliane Vieira e Souza 
Silva, Matrícula Nº 413046048, como responsável autorizada 
da Unidade Gestora: 8500 – Instituo 20 de Maio de Ensino, 
Ciência e Tecnologia e 6900 – Fundo Municipal de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Públicos, pelo acompanhamento 
de licitações, contratos e obras deste Órgão, com o envio, nos 
prazos legais, das informações ao Sistema Integrado de Controle 
e Auditoria Pública – Licitações e Obras – SICAP-LO do Tribunal 
de Contas do Estado do Tocantins.

Artigo 2º – REVOGAR a designação anterior do servidor 
Fuad Neife Neto, Matrícula Nº 413045447 como responsável 
autorizado da Unidade Gestora: 8500 – Instituto 20 de Maio 
de Ensino, Ciência e Tecnologia e 6900 – Fundo Municipal de 
Capacitação e Aperfeiçoamento dos Servidores Públicos, pelo 
acompanhamento de licitações, contratos e obras deste Órgão, 
com o envio, nos prazos legais, das informações ao Sistema 
Integrado de Controle e Auditoria Pública – Licitações e Obras – 
SICAP-LO do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins.

Artigo 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos à 05 de novembro de 2021.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO 20 DE 
MAIO DE ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PALMAS, aos 
05 de novembro de 2021.

JACQUELINE VIEIRA DA SILVA
Presidente



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.907 - QUARTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 202216

PUBLICAÇÕES PARTICULARES

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa ITERUM COMERCIO INTERNACIONAL LTDA, CNPJ nº 07.571.116/0013-63, torna público que requereu à Fundação Municipal 
de Meio Ambiente de Palmas a Licença Simplificada para a atividade de Escritório Comércio atacadista de defensivos agrícolas, adubos, 
fertilizantes e corretivos do solo, com endereço na Quadra 201 Sul, ACSU SO 20, Avenida Joaquim Teotônio Segurado, S/N, Conj 01 
Lote 15 Sala 1708, CEP 77.015-200, Palmas - TO. O empreendimento se enquadra nas resoluções CONAMA n.º 001/86 e 237/97, na Lei 
Municipal 1011/2011 e Decreto Municipal 244/2002, que dispõem sobre o licenciamento ambiental.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa BS CLEAN HIGIENE E LIMPEZA LTDA, CNPJ nº 38.194.237/0001-23, torna público que requereu à Fundação Municipal de 
Meio Ambiente de Palmas a Licença Ambiental Simplificada – LAS para as atividades de Comércio Atacadista de Produtos de Higiene, 
Limpeza e Conservação Domiciliar, com endereço na QD. ACSV SE 92 Avenida LO 23, SN, Lote 03, Plano Diretor Sul, CEP 77.023-392, 
Palmas - TO. O empreendimento se enquadra nas resoluções CONAMA n.º 001/86 e 237/97, na Lei Municipal 1011/2011 e Decreto 
Municipal 244/2002, que dispõem sobre o licenciamento ambiental.

DECLARAÇÃO DE SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA
(DECRETO Nº 1.856, DE 14 DE MARÇO DE 2020)

COMUNICADO
IMPORTANTE

Coronavírus 
(COVID-19)


		2022-01-26T21:01:54-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




